
 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    20                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

 استدراك
في شــأن  2019لســنة  125وقــع خ ــأ م بعــ  في رشــر القــارون رقــم 
( مـــــن الجريـــــدة الرسميـــــة 1460 نظـــــيم التـــــأمين، المنشـــــور في العـــــدد )
ـــاريخ  ـــت اليـــوم( الصـــادر بت ، حيـــث   يـــتم رشـــر 1/9/2019)الكوي
 . المذكرة الإيضاحية للقارون المذكور

رعيـــــــد فيمـــــــا يلـــــــ  رشـــــــر القـــــــارون المشـــــــار إليـــــــه ومذكر ـــــــه   -لـــــــذا 
 الايضاحية.   

  2019( لسنة 125قارون رقم )
 في شأن  نظيم التأمين 

 بعد الاطلاع على الدستور،   -
ـــــــــم )- ـــــــــى المرســـــــــوم رق ـــــــــام 5وعل ـــــــــارون التســـــــــجيل  1959( لع بق

 العقاري والقوارين المعدلة له،
( لســـــــــنة 16بالقـــــــــارون رقـــــــــم )وعلـــــــــى قـــــــــارون الجـــــــــزاء الصـــــــــادر  -

 والقوارين المعدلة له، 1960
ــــى قــــارون الإجــــراءات والمحاكمــــات الجزائيــــة الصــــادر بالقــــارون  - وعل

 والقوارين المعدلة له، 1960( لسنة 17رقم )
ــــــــم ) - ــــــــيري رق ــــــــى المرســــــــوم الأم ــــــــارون  1960( لســــــــنة 12وعل بق

  نظيم إدارة الفتوى والتشريع لحكومة الكويت،
( لســـــــــنة 24وكـــــــــلاء التـــــــــأمين رقـــــــــم )وعلـــــــــى قـــــــــارون شـــــــــركات و  -

 والقوارين المعدلة له، 1961
في شـــــأن النقـــــد وبنـــــك  1968( لســـــنة 32وعلـــــى القـــــارون رقـــــم ) -

 الكويت المركزي و نظيم المهنة المصرفية والقوارين المعدلة له، 
بقواعــــــــد  1978( لســــــــنة 31وعلــــــــى المرســــــــوم بالقــــــــارون رقــــــــم ) -

ها والحســــاب الختــــام  إعــــداد الميزاريــــات العامــــة والرقابــــة علــــى  نفيــــذ
 والقوارين المعدلة له،

وعلــــــى قـــــــارون المرافعــــــات المدريـــــــة والتجاريــــــة الصـــــــادر بالمرســـــــوم  -
 والقوارين المعدلة له، 1980( لسنة 38بالقارون رقم )

( 67وعلــــــى القــــــارون المــــــدني الصــــــادر بالمرســــــوم بالقــــــارون رقــــــم ) -
 ، 1996( لسنة 15والمعد  بالقارون رقم ) 1980لسنة 

( 68ون التجــــــارة الصــــــادر بالمرســــــوم بالقــــــارون رقــــــم )وعلــــــى قــــــار -
 والقوارين المعدلة له ،  1980لسنة 

في شـــــــــأن  1981( لســـــــــنة 5وعلـــــــــى المرســـــــــوم بالقـــــــــارون رقـــــــــم ) -
 مزاولة مهنة مراقبة الحسابات ،

ــــــــى القــــــــارون رقــــــــم ) - بشــــــــأن الت كــــــــيم  1995( لســــــــنة 11وعل
م القضــــــــائ  في المــــــــواد المدريــــــــة والتجاريــــــــة والمعــــــــد  بالقــــــــارون رقــــــــ

 ، 2013( لسنة 102)
ـــــــــم ) - ـــــــــارون رق ـــــــــى الق ـــــــــة  2007( لســـــــــنة 10وعل في شـــــــــأن حماي

 ،2012( لسنة 2المنافسة والمعد  بالقارون رقم )
ـــــــة  2010( لســـــــنة 7وعلـــــــى القـــــــارون رقـــــــم ) - بشـــــــأن إرشـــــــاء هيئ

 أسوا  الما  و نظيم رشاط الأورا  المالية والقوارين المعدلة له،
شـــــــــأن حقـــــــــو  في  2010( لســـــــــنة 8وعلـــــــــى القـــــــــارون رقـــــــــم )  -

 الاشخاذ ذوي الإعاقة والقوارين المعدلة له،
في شــــــأن مكاف ــــــة  2013( لســــــنة 106وعلــــــى القــــــارون رقــــــم ) -

ــــــم ) ــــــارون رق ــــــل الإرهــــــاب والمعــــــد  بالق ــــــوا  وتموي ( 24غســــــل الأم
 ، 2016لسنة 

في شـــــــأن  شـــــــجيع  2013( لســـــــنة 116وعلـــــــى القـــــــارون رقـــــــم ) -
 الاستثمار المباشر في دولة الكويت،

( لســــــــنة 1الشــــــــركات الصــــــــادر بالقــــــــارون رقــــــــم )وعلــــــــى قــــــــارون  -
 والقوارين المعدلة له، 2016

في شــــــأن إرشــــــاء الهيئــــــة  2016( لســــــنة 2وعلــــــى القــــــارون رقــــــم ) -
العامــــة لمكاف ـــــة الفســـــاد والأحكـــــام الخاصـــــة بالكشـــــف عـــــن الذمـــــة 

 المالية ، 
في شـــــــأن الســـــــجل  2018( لســـــــنة 18وعلـــــــى القـــــــارون رقـــــــم )  -

 التجاري ،
وافـــــق مجلـــــس الأمـــــة علــــــى القـــــارون الآتي رصـــــه ، وقـــــد صــــــدقنا     

 -عليه وأصدرناه :
 البـــــاب الأو 
 أحكـــــام عامــــــة
 الفصــــــل الأو 
  عريفـــــــــــــات
 (1المــــادة )

 يكون للكلمات والمص ل ات التالية المعنى المبين قرين كل منها :
 ير التجارة والصناعة .الوزيـــر المختــص : وز     -  1
 الــــــــــــــوزارة : وزارة التجارة والصناعة .     - 2 
 الوحدة : وحدة  نظيم التأمين.     - 3
 اللجنة: اللجنة العليا للوحدة.     - 4
 الشركات المرخص لها: و شمل الشركات التالية :     - 5
 شركــــات التأميــــن :   -أ  

وفــــروع الشــــركات الأجنبيــــة المــــرخص لهــــا بمزاولــــة الشــــركات المســــاهمة 
 أعما  التأمين وفقاً لأحكام هذا القارون .

 شركات إعادة التأميـــن :   -ب 
الشــــركات المســــاهمة وفــــروع الشــــركات الأجنبيــــة المــــرخص لهــــا بمزاولــــة 

 أعما  إعادة التأمين وفقاً لأحكام هذا القارون  .
 شركات التأمين التكافل  :  -ج 

الشــــركات المســــاهمة وفــــروع الشــــركات الأجنبيــــة المــــرخص لهــــا بمزاولــــة 
 عمليات التأمين التكافل  وفقاً لأحكام هذا القارون .

 شركات إعادة التأمين التكافل  :  -د 
الشــــركات المســــاهمة وفــــروع الشــــركات الأجنبيــــة المــــرخص لهــــا بمزاولــــة 



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    21                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

 رون .عمليات إعادة التأمين التكافل  وفقاً لأحكام هذا القا
 فروع شركات التأمين الأجنبية : -هـ 

فروع شركات التـأمين الأجنبيـة المـرخص لهـا بمزاولـة عمليـات التـأمين في 
 دولة الكويت.

 مجمعات التأمين وإعادة التأمين :  -و 
ا فاقــات  نشــأ بــين الشــركات المــرخص لهــا بيــرض إدارة فــرع معــين مــن 

 مشترك.فروع التأمين أو عملية معينة بذا ا لحساب 
 وثيقة التأمين التقليدي :    - 6

عقد تأمين بين شركة التأمين والمؤمن له  تعهد بمقتضـاه شـركة التـأمين ، 
مقابل قس  تأمين ، بتعوي  المؤمن له عن الأضـرار والخسـائر المي ـاة 
ــاء علــى  ــه أو المســتفيدين بن ــأمين للمــؤمن علي بموجبــه أو دفــع مبلــغ الت

 وثيقة التأمين .
 يقة التأمين التكافل  :وث    - 7

عقــــد تأمــــين يهــــدف لت قيــــق مبــــدأ التكافــــل والتعــــاون بــــين الأعضــــاء 
ـــتي يتعـــرض لهـــا أي مـــنهم  المشـــتركين علـــى أســـاس تحملهـــم للأخ ـــار ال
و عاونهم في جبر الضرر الفعل  ، وفقاً للقواعد التي ينص عليها النظام 

 الأساس  للشركة والشروط التي  تضمنها وثيقة التأمين .
 إعـــــادة التأميـــــن :    - 8

تحويــل شــركة التــأمين جــزء أو كــل الخ ــر الــذي اكتتبــت فيــه إلى شــركة 
 تأمين أخرى أو شركة إعادة تأمين .

 إعادة التأمين التكافل  :    - 9
تحويل شركة التأمين التكافل  جزء أو كل الخ ر الذي اكتتبـت فيـه إلى 

 ة التأمين التكافل  .شركة تأمين  كافل  أخرى أو شركة إعاد
 حملــــــة الوثائــــــق :  - 10

 المؤمن لهم بموجب وثائق تأمين سارية . -أ
ــر ب  بوثيقــة تأمــين  كــافل  ويلتــزم -ب ـــرك :  الشــخص الــذي ي المشتـ

بدفع الاشتراك والذي يحق له ، أو لورثته أو من يتناز  له في الحـالات 
التي يُوز فيها التناز  ، الحصو  على التعوي  أو المنافع التي يقدمها 

 حساب المشتركين في الشركة. 
 شركات الوساطة في التأمين : - 11

ـــة أعمـــا  التوســـ  لصـــالح حملـــة الوثائـــق مـــع  شـــركة مـــرخص لهـــا بمزاول
 شركات التأمين.  

 شركات وساطة إعادة التأمين : - 12
شركة مرخص لها  عمل كوسـي  لشـركة التـأمين وشـركة إعـادة التـأمين ، 
ويكون وسي  إعادة التأمين أثناء  عامله مع شركة الإعادة ممثلًا لشركة 

 التأمين . 
 ــن التأمينيــــة :المهـ - 13

الخبراء الاكتواريون وخبراء  قييم الأخ ـار و قـدير الخسـائر واستشـاريو 
 التأمين وأية مهن تأمينية أخرى تحددها اللائ ة التنفيذية .

 قســــــ  التأميـــــن : - 14
 المبلغ الذي يدفعه المؤمن له لشركة التأمين مقابل وثيقة التأمين.

 ك :الاشتــــــــرا - 15
المقابـل الــذي يتعهــد المشــترك بدفعـه لصــندو  المشــاركين لقــاء اشــتراكه 
في حســاب التــأمين التكــافل  لــدى الشــركة لتعــوي  الأضــرار أو دفــع 

 المنافع لمن يست ق .
 الوديعـــــــــة:  - 16

ه  الوديعة التأمينية التي  لتزم شركات التأمين وشركات إعـادة التـأمين 
شـــكل رقـــدي يـــودع في أحـــد البنـــوك العاملـــة في  بالاحتفـــاظ رـــا إمـــا في

الكويـــت وإمـــا غـــير ذلـــك مـــن الضـــمانات كجـــزء مـــن ضـــمان هـــامش 
 الملاءة.
 هامش المـــلاءة: - 17

الـزيادة في قيمـة الموجــودات الفعليـة للشــركة علـى م لوبا ــا بمـا إكنهــا 
ـــات الم لوبــة م ـــع مبــالغ التعويضــــ نهــا مــن الوفــاء بالتزاما ــا كاملــة ودفــــ

ـــر أعمـــا  الشـــركة أو  ـــك إلى  عث ـــؤدي ذل ــــور  اســـت قاقها دون أن ي فـــ
إضـعاف مركزهـا المــالي، وذلـك حسـب المعــايير الدوليـة المتعـارف عليهــا 

 وأي معايير أخرى تحددها اللائ ة التنفيذية .
 المخصص الحسابي : - 18

حساب مستقل  لتزم الشركات المرخص لها )شركات التأمين وشـركات 
لتــأمين ( بتخصيصــه لكــل فــرع مــن فــروع التــأمين الــتي  زاولهــا ، إعــادة ا

ويُــــوز إلزامهــــا بتخصيصــــه لنــــوع واحــــد أو لأكثــــر مــــن أرــــواع التــــأمين 
 الداخلة في فرع واحد . ويُوز أن يأخذ أحد أشكا  الوديعة.

 المخصصات الفنية : - 19
ــــتي يُــــب علــــى  الشــــركات المــــرخص لهــــا اقت اعهــــا   المخصصــــات  ال

ا كضــمان لتي يــة الالتزامــات الماليــة المتر بــة عليهــا تجـــاه والاحتفــاظ رــ
 حملة الوثائق بمقتضى أحكام هذا القارون.

 القرض الحسن : - 20
دعــم مــالي بــدون فوائــد  لتــزم بتقدإــه شــركة التــأمين التكــافل  لحســاب 

 المشتركين عند  عرضهم لعجز تأميني.
 الفصــــل الثاني

 التأمينضواب  ممارسة التأمين وإعادة 
 (2المــــادة )

 تخضع لأحكام هذا القارون الشركات والمهن التأمينية التالية :  
 أ. شركات التأمين وشركات إعادة التأمين .

 ب. شركات التأمين التكافل  وشركات إعادة التأمين التكافل  .
 ج. مجمعات التأمين وإعادة التأمين المحلية .

 .د. فروع شركات التأمين الأجنبية 
 هـ. شركات الوساطة في التأمين وإعادة التأمين .
 و. المهن التأمينية التي تحددها اللائ ة التنفيذية .



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    22                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

 (3المــــادة )
  سري أحكام هذا القارون على أرش ة التأمين وإعادة التأمين الآ ية : 
 تأمينات الحياة وعمليات  كوين الأموا  . -1
 التأمينات العامة والممتلكات . -2
 لمسؤوليات .تأمين ا -3
 كافة أرواع وفروع التأمين الأخرى التي  راها الوحدة. -4

 وتحدد اللائ ة التنفيذية شروط وضواب  هذه التأمينات .
 (4المــــــادة )

( إلا 3يحظــر التعاقــد علــى أي مــن أرشــ ة التــأمين المــذكورة في المــادة )
مــن خــلا  إحــدى شــركات التــأمين أو فــروع شــركات التــأمين الأجنبيــة 

 المرخص لها بمزاولة التأمين موضوع التعاقد .
ويســتثنى مــن ذلــك أرشــ ة إعــادة التــأمين بأرواعهــا ويكــون ذلــك وفــق 

 الضواب  التي تحددها اللائ ة التنفيذية .
 الباب الثاني

 وحـدة  نظيم التأمــين
 الفصل الأو  
 إرشاء الوحدة

 ( 5المــادة ) 
ـــأمين( تخضـــ ع لإشـــراف الـــوزير  نشـــأ وحـــدة  ســـمى )وحـــدة  نظـــيم الت

المخـــــتص و تمتـــــع باســـــتقلا  مـــــالي وإداري في إطـــــار مـــــا  باشـــــره مـــــن 
 اختصاصات وطبقاً لما تحدده اللائ ة التنفيذية . 

ويعين رئيسها ونائبه بمرسوم بناء على عرض الوزير المختص  لمدة أربـع 
 سنوات قابلة للتجديد لمرة واحدة، ويحدد المرسوم مكافآ م .

 أهداف الوحدة
 (6المادة )

  دف الوحدة إلى ما يل :
  نظيم رشاط التأمين والرقابة عليه بما يتسم بالعدالة والشفافية والتنافسية. -1
 نميـــــة رشـــــاط التـــــأمين و  ـــــوير أدوا ـــــه بمـــــا يتوافـــــق مـــــع أفضـــــل  -2

 الممارسات العالمية.
  وفير حماية للمتعاملين في رشاط التأمين. -3
 شفافية وتمنع  عارض المصالح.  بيق السياسات التي تحقق العدالة وال -4
 العمل على ضمان الالتزام بالقوارين واللوائح ذات الصلة بنشاط التأمين. -5
 وعيـــة الجمهـــور بنشــــاط التـــأمين والمنــــافع والمخـــاطر والالتزامــــات  -6

 المر ب ة به و شجيع  نميته.
 اللجنــة العليــا 

 (7المــادة )
 :  شكل اللجنة برئاسة رئيس الوحدة وعضوية كل من

 نائب رئيس الوحدة . -أ
ثلاثــــة أعضــــاء غــــير متفــــرغين يصــــدر بتعييــــنهم قــــرار مــــن الــــوزير  -ب

المختص لمدة أربع سـنوات قابلـة للتجديـد مـرة واحـدة ، ويحـدد القـرار 
 مكافآ م.

 ممثل عن بنك الكويت المركزي . -ج
 ممثل عن وزارة التجارة والصناعة . -د

في البندين )ج ، د( عن درجـة على ألا  قل درجة العضوين المذكورين 
 وكيل مساعد أو ما يعادلها .

 ( 8المــادة ) 
ـــاً مـــن ذوي  ـــاً كويتي ـــة أن يكـــون شخصـــاً طبيعي يشـــترط في عضـــو اللجن
ــــأميني أو المــــالي أو  النزاهــــة ومــــن أصــــ اب الاختصــــاذ في اىــــا  الت
القــاروني ، وألا يكــون قــد صــدر ضــده حكــم نهــائ  بشــهر الإفــلاس أو 

 لل رية في جناية أو جرإة مخلة بالشرف أو الأمارة.بعقوبة مقيدة 
ويشترط في رئـيس الوحـدة ونائبـه أن يكـونا مـن ذوي الاختصـاذ في   

مجـــــا  التــأمين أو المــا  ، وعمــلا في مجــا  التــأمين أو المــا  مــدة لا  قــل 
 عن عشر سنوات .

 ( 9المــادة ) 
 :  نته  عضوية أي من أعضاء اللجنة في الحالات التالية

 الاســــتقالة أو استبدا  العضو من الجهة التي رش ته. - أ
إذا  ييــــــب عــــــن حضــــــور ثلاثــــــة اجتماعــــــات متتاليــــــة أو أربعــــــة  - ب

 اجتماعات غير متتالية خلا  السنة الواحدة دون عذر  قبله اللجنة .
 إذا فقد أحد شروط العضوية المنصوذ عليها في هذا القارون . - ج

 اختصاصات اللجنة العليا
 ( 10المادة ) 

 تولى اللجنة كل ما يتعلق بتنمية و  وير رشاط التأمين والرقابة عليه  
 وعلى وجه الخصوذ :

بحــث ودراســة طلبــات تأســيس شــركات التــأمين وإعــادة التــأمين ،  -1
 وشركات التأمين التكافل  وإعادة التأمين التكافل .

 منح  راخيص مزاولة أرش ة التأمين لمن  توافر فيه شروط المزاولة. -2
  نظيم الخدمات المعاورة لق اع التأمين . -3
   بيق المعايير الدولية للإشراف على ق اع التأمين. -4
 إقرار الهيكل المالي والإداري للوحدة. -5
ـــى الشـــركات العاملـــة في  -6 ـــيش عل ـــة والتفت مباشـــرة إجـــراءات الرقاب

 ق اع التأمين بكافة أرواعه .
إليــــــاء إقــــــرار القواعــــــد واللــــــوائح والإجــــــراءات المنظمــــــة لمــــــنح و  -7

 التراخيص لمزاولة أرش ة التأمين وإعادة التأمين والمهن المساردة .
التأكـــد مـــن التـــزام الشـــركات المـــرخص لهـــا بكافـــة القواعـــد المحليـــة  -8

 والدولية الخاصة بنشاط التأمين .
حماية حقو  حملة الوثائق والمستفيدين من أرش ة التأمين ومراقبة  -9

 تأميني كاف لحماية هذه الحقو  . الملاءة المالية للشركات لتوفير غ اء
العمــل علــى رفــع أداء الشــركات المــرخص لهــا وكفاء ــا وإلزامهــا  -10



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    23                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

بقواعد الحوكمة وقواعد ممارسة المهنة وآدارا لزيادة قدر ا علـى  قـديم 
 خدمات أفضل للمستفيدين من التأمين وتحقيق المنافسة الإيُابية بينها 

لممارســة أرشــ ة التــأمين بمــا في  العمــل علــى  ــوفير كفــاءات بشــرية مؤهلــة -11
ذلــك تأســيس معهــد لهــذه اليايــة ويُــوز الاشــتراك والتعــاون رــذا الخصــوذ مــع 

 الجهات ذات الاختصاذ ، وفقاً لأحكام التشريعات المعمو  را .
ــأمين في كافــة اىــالات  -12 إقــرار الــبرامج والخ ــ  لت ــوير ق ــاع الت

اســــات والب ــــوث والعمــــل علــــى  نميــــة الــــوع  التــــأميني وإعــــداد الدر 
 المتعلقة بنشاط التأمين و عميمها .

ــــاظ رــــا وأســــس وضــــواب   -13 ــــد الأمــــوا  الــــتي يُــــب الاحتف تحدي
 استثمارها.

 وثيــق روابــ  التعــاون والتكامــل مــع جهــات التنظــيم والإشــراف  -14
 على ق اع التأمين المماثلة على المستويين العربي والعالم  .

 تأمين إجبارياً .تحديد المخاطر التي يُب أن يكون فيها ال -15
وضع قاعدة بيانات تأمينية  نظم عمليات التأمين الـتي  قـوم رـا  -16

ـــة آليـــات وضـــواب   الشـــركات المـــرخص لهـــا ، وتحـــدد اللائ ـــة التنفيذي
وكيفية  زويد هذه القاعدة بالبيانات التي   لبها الوحدة من الشـركات 

 المعنية وإتاحة الاطلاع عليها لكل ذي مصل ة .
بمـا يتناسـب مـع الخدمـة المقدمـة وفقـاً لمـا تحـدده فرض الرسـوم    -17

 اللائ ة التنفيذية رذا القارون . 
 تعـرض سـيولتها  –وقف أو إلياء  رخيص أية شركة مرخص لهـا  -18

وذلك وفقاً للإجـراءات المحـددة في هـذا القـارون   –أو ملاء ا للخ ر 
 ولائ ته التنفيذية .

 ى هذا القارون .الموافقة على  صفية الشركات المرخصة بمقتض -19
وضع قواعد مكاف ة غسل الأموا  وتمويل الإرهاب في أرش ة  -20

 التأمين بالتعاون مع الجهات المختصة .
 إعداد اللائ ة التنفيذية لهذا القارون وأي  عديلات عليها . -21
 أية مهام أخرى  تعلق بتنظيم ق اع التأمين  قررها الوحدة. -22

 ( 11المــادة ) 
في السـنة علـى الأقـل بـدعوة مـن الـرئيس أو تجتمع اللجنة ست مرات 

نائبه في حالـة غيابـه ، ويُـوز دعو ـا لاجتمـاع بنـاء علـى طلـب الـرئيس 
 أو ثلاثة من أعضاء اللجنة على الأقل .

ويكون للجنة أمين سر من موظف  الوحدة، و دون اجتماعات اللجنة 
 في محاضر  وقع من قبل الأعضاء الحاضرين وأمين السر. 

ص ة ارعقاد اللجنـة حضـور أغلبيـة أعضـائها علـى أن يكـون ويشترط ل
من بينهم الرئيس أو نائبه و صدر القرارات بالأغلبية الم لقة لأصوات 

 الحاضرين وفي حالة التساوي يرجح الجارب الذي فيه الرئيس .
وللجنة أن  دعو لحضور اجتماعا ا مـن  ـرى الاسـتعارة رـم مـن خـبراء 

جتمـــاع دون أن يكــون لهـــم صــوت معـــدود واستشــاريين في موضــوع الا
 عند اتخاذ القرارات .

كمـا يُــوز للجنـة أن  نشــئ لجــاناً استشـارية مؤقتــة ، يعهـد إليهــا دراســة 
 موضوع معين من الاختصاصات المحددة في هذا القارون .

 ( 12المــادة ) 
يتولى رئيس الوحدة  إدارة أعمالها ، ويكون هو الممثل القاروني للوحدة 

 عن  نفيذ ومتابعة القرارات الصادرة عن اللجنة ، كمـا أن لـه ومسؤولاً 
 بصفة خاصة ما يل  :

  نفيذ السياسات والخ   والبرامج التي  قرها اللجنة . -1
اقتراح الهيكل الإداري والمالي للوحدة والإشـراف عليـه بمـا يضـمن  -2

 حسن سير أعما  الوحدة .
توى خدما ـه إعداد برامج وخ   لت وير ق ـاع التـأمين ورفـع مسـ -3

 لعرضها على اللجنة .
إعـــــداد مشــــــروعات القــــــوارين واللــــــوائح والأرظمــــــة والتعليمــــــات  -4

والقـــرارات الصـــادرة بمقتضـــى أحكـــام هـــذا القـــارون والمتعلقـــة بأرشـــ ة 
 التأمين وعرضها على اللجنة. 

 إصدار القرارات اللازمة والمخولة له بمقتضى أحكام هذا القارون  -5
 ليه را من اللجنة .أية اختصاصات أخرى يعهد إ -6

 ( 13المــادة ) 
 ضــع اللجنــة الهيكــل الإداري والمــالي  للمــوظفين المعينــين للعمــل رــا ، 
متضمناً قواعد التعيين والترقيات والمر بات والمكافآت العينية والنقدية 
،  وذلك بالاستثناء من قارون الخدمة المدرية ورظامه ، ويسري القارون 

   يرد به رص خاذ في هذا الشأن . الأخير ورظامه على ما
 ( 14المــادة ) 

ـــة العليـــا وأعضـــاء اللجـــان التابعـــة للوحـــدة  ـــى أعضـــاء اللجن يحظـــر عل
وموظف  الوحدة القيام بأي عمل تجاري له علاقة بنشاط التأمين سواء 
عن رفسه أو بصفته وكيلًا أو وليـاً أو وصـياً، أو  قـديم أي خـدمات أو 

غير مباشر أو المشـاركة في عضـوية مجلـس  استشارات بشكل مباشر أو
 إدارة أي جهة تخضع لرقابة الوحدة أو أي جهة ذات صلة را.

 ( 15المــادة ) 
  تكون إيرادات الوحدة من الموارد الآ ية :

 أية مبالغ تخصصها الحكومة للوحدة. .1
الرسوم التي  ستوفيها الوحدة والتي تحددها اللائ ة التنفيذية طبقاً  .2

 ( من هذا القارون .18المادة )لنص 
 الجزاءات المالية المقررة وفق أحكام هذا القارون. .3
% مــن وفــورات الســنة الماليــة الســابقة ، علــى أن تحــو  باقــ  10 .4

 الوفورات المت صلة من الرسوم والخدمات إلى الخزارة العامة للدولة.
 ( 16المــادة ) 

وفقاً لقواعد وأحكام يكون للوحدة ميزارية مستقلة  صدر بقارون و عد 
بقواعــد إعــداد الميزاريــات  1978( لســنة 31المرســوم بالقــارون رقــم )

 العامة والرقابة على  نفيذها والحساب الختام  .



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    24                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

 بدأ السنة المالية للوحـدة في الأو  مـن أبريـل و نتهـ  في الحـادي والثلاثـين       
من مارس من كل عام ، فيما عدا السـنة الأولى فتبـدأ مـن تاريـخ العمـل بأحكـام 

 هذا القارون و نته  في آخر مارس من العام التالي .
 ( 17المــادة ) 

  عتبر أموا  الوحدة أموالًا عامة . -1
دة بالإعفـاءات والتسـهيلات الـتي  تمتـع رـا الـوزارات  تمتع الوحـ -2

 والدوائر الحكومية.
 لتــــزم الوحــــدة بإمســــاك دفــــا ر الحســــابات والســــجلات الملائمــــة  -3

ومصــــروفا ا وأصــــولها والتزاما ــــا وكــــل المعــــاملات  والخاصــــة بإيرادا ــــا
الخاصـة بالوحـدة ، ويكـون للوحـدة مراقـب حسـابات مسـتقل أو أكثــر 

 لتنفيذية الشروط والضواب  الواجب  وافرها فيهم .تحدد اللائ ة ا
 ( 18المــادة ) 

تحـــــدد اللائ ـــــة التنفيذيـــــة رســـــوم الخـــــدمات الـــــتي  قـــــدمها و ـــــراخيص 
 الشركات .

 الفصل الثاني 
 لجنة الشكاوي 

 ( 19المــادة ) 
 نشـــأ بالوحـــدة لجنـــة لتلقـــ  الشـــكاوي ، ويُـــوز لكـــل ذي مصـــل ة أن 

 أ  قوم بـه إحـدى الشـركات المـرخص يتقدم بالشكوى إليها من أي خ
 لها.

 و نظم اللائ ة التنفيذية  شكيل اللجنة وآلية عملها.
 الفصل الثالث
 لجنة التظلمات

 (20المادة )
 نشــأ لجنــة للتظلمــات مــن قـــرارات الوحــدة،  ل ــق بالــوزير المخـــتص، 
 تكـــون مـــن خمســـة أعضـــاء مـــن خـــبراء متخصصـــين في اىـــا  التـــأميني 

لمـدة  –مـن الـوزير المخـتص  –يصـدر بتسـميتهم قـرار  والقاروني والمـالي
 ثلاث سنوات غير قابلة للتجديد.

و تولى اللجنة دراسـة التظلمـات المعروضـة عليهـا والبـت فيهـا وإصـدار 
قــرار ملــزم في الــتظلم خــلا  ســبعة أيام عمــل مــن  قــديم الــتظلم إليهــا، 

 ويتم إخ ار الوحدة به لتنفيذه.
ام لجنـة التظلمـات مـن قـرارات الوحـدة ويُوز لكل ذي شأن التظلم أمـ

خــلا  ثلاثــين يــوم عمــل مــن تاريــخ رشــرها أو إخ ــار ذوي الشــأن رــا 
 أيهما أسبق.

وعلى الوحدة موافـاة اللجنـة بالمسـتندات والمعلومـات المتعلقـة بالـتظلم 
 المعروض على اللجنة فور طلبها منه.

ـــة وقواعـــد عمـــل  ـــآت أعضـــاء اللجن ـــوزير مكاف ـــرار ال اللجنـــة ويحـــدد ق
وإجــــراءات  قــــديم التظلمــــات ودراســــتها والبــــت فيهــــا وكيفيــــة إخ ــــار 

 المتظلم والوحدة بقرارا ا.

 الفصل الرابع
 الإدارة القارورية

 ( 21المادة ) 
ـــــم  ـــــيري رق ـــــن المرســـــوم الأم ـــــة م ـــــن أحكـــــام المـــــادة الثاري بالاســـــتثناء م

( مــــــــن المرســــــــوم 10وأحكــــــــام المــــــــادة رقــــــــم ) 1960( لســــــــنة 12)
المشـــــار إليهمــــا، يكـــــون للوحـــــدة 1980( لســــنة 38)بالقــــارون رقـــــم 

ـــــع القضــــايا  ـــــدة و تــــولى مباشــــــــرة جميــ إدارة قاروريــــة  تبــــع رئــــيس الوحـــ
ــــداء الــــرأي  ــــات الت كــــيم ، أو إب ــــع المحــــاكم وهيئ ــــام جمي والحضــــور أم

ويســــلم لهــــا كافــــة أورا  الخصــــومة في  القــــاروني وإجــــراء الت قيقــــات،
 أحكام. الدعاوي أو ال عون وما يصدر من

 الفصل الخامس
 اللجنة الاستشارية للرقابة الشرعية

 (22المادة )
ينشـأ بقـرار مـن اللجنــة العليـا لجنـة استشــارية للرقابـة الشـرعية ،  كــون 
المرجع في كل ما يتعلق بقرارات الوحدة في مجا  الأرش ة المتوافقة مـع 

 أحكام الشريعة الإسلامية. 
ــــل و تكــــون اللجنــــة مــــن خمســــة أعضــــاء علــــى  غــــير متفــــرغين  –الأق

ـــــن الخـــــبراء المتخصصـــــين في فقـــــه المعـــــاملات الماليـــــة الإســـــلامية  - م
ــــة في  شــــكيل  ــــى أن  كــــون الأغلبي ــــارون والاقتصــــاد عل ــــأمين والق والت
هـــــــذه اللجنـــــــة مـــــــن المختصـــــــين في الشـــــــريعة الإســـــــلامية ، و صـــــــدر 
ـــــد لمـــــرة  ـــــة للتجدي ـــــا قـــــراراً بتســـــميتهم لمـــــدة ســـــنتين قابل اللجنـــــة العلي

 واحدة.
ــــــة اختصاصــــــا ا ورظــــــام عملهــــــا ومكافــــــأة و  تحــــــدد اللائ ــــــة التنفيذي

 أعضائها.
 البــــاب الثالث

 إرشاء و سجيل شركات التأمين وشركات 
 إعادة التأمين ومجمعات التأمين

 ( 23المـــــادة ) 
مــع عــدم الإخــلا  بأحكــام قــارون الشــركات المشــار إليــه،  تخــذ شــركة 

ــأمين وإعــادة التــأمين شــكل الشــركة المســاهمة، ويُــب ألا يقــل رأس  الت
 الما  المصدر عن الآتي :

 الشركة التي  زاو  تأمينات الحياة مبلغ خمسة ملايين دينار كويتي  -1
الشـــركة الـــتي  ـــزاو  التأمينـــات العامـــة والمســـؤوليات مبلـــغ خمســـة  -2

 ملايين دينار كويتي.
الشركة التي  زاو  تأمينات الحياة والتأمينات العامة والمسـؤوليات  -3
 بلغ عشرة ملايين دينار كويتي .م
الشــركة الــتي  ــزاو  أرشــ ة إعــادة التــأمين التقليــدي أو التكــافل   -4

 مبلغ خمسة عشر مليون دينار كويتي .
 



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    25                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

وفي جميـــع الأحـــوا  يُـــب أن يـــدفع رأس المـــا  المصـــدر بالكامـــل عنـــد 
 التأسيس .

 ويُوز زيادة الحد الأدنى لرأس الما  المصدر بقرار من الوحدة .
 (24المــــــادة )

يقـــدم طلـــب تأســـيس الشـــركة إلى الوحـــدة علـــى النمـــوذج المعـــد لهـــذا 
اليــرض علــى أن يكــون مرفقــاً معــه المســتندات والبيــانات الــتي تحــددها 
اللائ ة التنفيذية ، ويتم البـت في ال لـب المسـتوفي خـلا  ثلاثـين يومـاً 

 من تاريخ  قدإه بقرار من الوحدة .
 ب أن يكون قرار الرف  مسبباً.وفي حالة رف  ال لب يُ

ويحــق لمــن يــرف  طلبــه الــتظلم في المواعيــد وطبقــاً للإجــراءات المحــددة 
 باللائ ة التنفيذية . 

 (25المـــــــادة )
يُوز لشركات التأمين وإعادة التأمين أن  نشئ فيما بينها مجمع للتأمين 

ا لحساب بيرض إدارة فرع معين من فروع التأمين أو عملية معينة بذا 
مشـــــترك، وتحـدد اللائ ـة التنفيذيـة إجـراءات إرشـاء اىمـع ومـا يتر ـب 
على ذلك من التزامات ، وينشأ سجل خاذ بالوحدة  دون فيه جميع 

 اىمعات التي يتم إرشاؤها وفقاً لأحكام هذا القارون .
 الباب الرابع

 الترخيص بمزاولة أعما  التأمين 
 (26المـــــادة )

للشـــركة ممارســة رشـــاطها إلا بعــد قيـــدها في الســجل التجـــاري لا يُــوز 
 والحصو  على  رخيص من الوحدة بمزاولة النشاط .

ويُدد هذا الترخيص كل ثلاث سنوات بعد أداء الرسوم المقررة ، على 
أن يــتم  قــديم طلــب التجديــد علــى النمــوذج المعــد لــذلك قبــل ارتهــاء 

شــــأ ســــجل للشــــركات الترخــــيص بمــــدة لا  قــــل عــــن ثلاثــــة أشــــهر، وين
 المرخص لها بمزاولة أعما  التأمين في الوحدة.

 (27المـــــــادة )
يُــوز لشــركة التــأمين بعــد موافقــة الوحــدة فــتح فــرع أو أكثــر لهــا داخــل 
ــة أعمالــه إلا بعــد اســتيفاء  الكويــت أو خارجهــا، ولا يُــوز للفــرع مزاول

 الشروط الواردة في هذا القارون واللائ ة التنفيذية .
كون الشركة مسؤولة عن أعما  جميع الفروع التابعة لهـا وعـن  قـديم و 

 جميع البيانات والمعلومات المتعلقة را للوحدة .
 الباب الخامس

 شركات التأمين التكافل 
 (28المــــــادة )

 لتــزم شــركات التــأمين التكــافل  الــتي  نشــأ طبقــاً لأحكــام هــذا القــارون 
القوارين والقرارات الصـادرة في هـذا الشـأن لدى مباشرة أعمالها بجميع 

 وبما لا يتعارض مع مبادئ وأحكام الشريعة الإسلامية.
 وتحدد اللائ ة التنفيذية أرواع التأمين التكافل  و نظم أحكامه.

 (29المــــــادة )
 –وبعد حصولها على موافقة الوحدة  –يُوز لشركات التأمين الأخرى 
ط التـأمين التكــافل  وذلــك بعــد اســتيفاء  عـديل عقــدها إلى مزاولــة رشــا

 الشروط المنصوذ عليها في هذا القارون ولائ ته التنفيذية .
ولا إكـن الجمـع بأي شـكل مــن الأشـكا  بـين مزاولـة رشــاط     

 التأمين التكافل  والتأمينات الأخرى أو العكس .
 الباب السادس

 التزامات الشركات المرخص لها بمزاولة رشاط التأمين 
 لفصل الأو ا

 الالتزامات الماليــة 
 (30المــــادة )

على الشركات المرخص لها أن  ضع وديعة في بنك أو أكثر من البنوك 
ــة ، ويكــون الحــد  العاملــة في الكويــت ضــماناً للوفــاء بالتزاما ــا التأميني

% مـن إجمـالي 20الأدنى لقيمة الوديعة على الوجه الآتي مضافاً إليهـا 
 الأقساط :

ســمائة ألــف دينــار كــويتي لشــركات التــأمين الــتي  ــزاو  أعمــا  خم -1
 تأمينات الحياة وفروعه.

خمســمائة ألــف دينــار كــويتي لشــركات التــأمين الــتي  ــزاو  أعمــا   -2
 التأمينات العامة وفروعه.

مليــون دينــار كــويتي لشــركات التــأمين الــتي  ــزاو  أعمــا  تأمينــات  -3
 وعها .الحياة وأعما  التأمينات العامة وفر 

 مليون دينار كويتي للشركات التي  زاو  أعما  إعادة التأمين . -4
ويُوز زيادة مبالغ الوديعـة المـذكورة أعـلاه وفقـاً للضـواب  الـتي تحـددها 

 اللائ ة التنفيذية .  
 (31المـــادة )

 تخـــذ الوديعـــة شـــكل أورا  رقديـــة ، ويُـــوز أن  كـــون أوراقـــاً ماليـــة أو  
البنــــوك العاملــــة في الكويــــت أو رهنــــاً عقــــارياً كفالــــة بنكيــــة مــــن أحــــد 
 موجوداً في الكويت .

وتحــــــدد اللائ ــــــة التنفيذيــــــة قيمــــــة الأســــــهم والســــــندات والكفــــــالات البنكيــــــة 
والصــكوك والرهــون العقاريــة الــتي يُــوز  قــدإها كوديعــة وقيمتهــا وكيفيــة  قييمهــا 

 عة .وإعادة  قييمها بصفة دورية ورسبة المبلغ النقدي من هذه الودي
 (32المــــادة )

(، أياً  30إذا رقصت قيمة الوديعة عن الحد المشار إليـه في المـادة )    
كان السبب، يُب على الشركة أو الفـرع سـداد الفـر  خـلا  مـدة لا 
تجــاوز ســتين يومــاً مــن تاريــخ حدوثــه ، وللوحــدة أن   لــب مــن البنــك 

 يها .الذي  وجد به الوديعة أية معلومات أو بيانات تحتاج إل
 (33المــــادة )

 ــودع الوديعــة في بنــك باســم الشــركة أو الفــرع ولأمــر الوحــدة، و كــون 
عوائــد الوديعــة مــن حــق الشــركة . وإذا أخــذت الوديعــة شــكل الــرهن 



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    26                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

العقاري وجب قيـده وفقاً لأحكام قارون التسجيل العقاري المشار إليه 
يــــد في باســــم الوحــــدة بصــــفتها ، وعلــــى الشــــركة أن  راعــــ  تجديــــد الق

المواعيـــد وتحمـــل مصـــروفات القيـــد والتجديـــد . ويكـــون رهـــن الأســـهم 
والســندات والصــكوك وفقــاً لأحكــام قــارون إرشــاء هيئــة أســوا  المــا  
المشار إليه ولصـالح الوحـدة ، وفي جميـع الأحـوا  لا يُـوز الحجـز علـى 
الوديعــة إلا لــديون ناتجــة عــن أعمــا  التــأمين الــتي  قــوم رــا الشــركة أو 

 .الفرع 
 (34المــــــادة )

لا يُوز استبدا  أو التصرف في الوديعة بأي وجه مـن الوجـوه إلا بعـد 
موافقة الوحدة وفي حالات التصفية أو التوقف عن مزاولة النشـاط أو 
تحويل الوثائق لا يُوز الإذن بالتصرف إلا بعد التثبت من وفاء الشركة 

 تأمين .أو الفرع لجميع الالتزامات الناتجة عن أعما  ال
وإذا أخذت الوديعة شكل الرهن العقاري فلا يُوز محو القيد إلا وفقـاً 

 ( من القارون المدني المشار إليه .997لحكم المادة )
 (35المــــــادة )

يُب أن يتوفر لدى الشركات المرخص لها بمزاولة رشاط التأمين هامش 
 بالتزاما ا المالية  الملاءة المالية والمخصصات الفنية بما إكنها من الوفاء

ويــتم حســاب هــامش المــلاءة الماليــة والمخصصــات الفنيــة مــرة كــل ســنة 
على الأقل، علـى أن  قـدم الشـركة المسـتندات الخاصـة بـذلك ، و بـين 
ــــة حســــاب الهــــامش والمخصصــــات وأوضــــاع  ــــة طريق اللائ ــــة التنفيذي

 وإجراءات الت قق منهما .
ــــة  ــــتم مراجعــــة حســــاب هــــامش المــــلاءة المالي ــــة وي والمخصصــــات الفني

مــــرة كــــل ثــــلاث ســــنوات مــــن قبــــل مكتــــب  ــــدقيق مســــتقل ومعتمــــد 
 لدى الوحدة .

 (36المـــــادة )
يتر ــــب علــــى مخالفــــة الشــــركة لأحكــــام المــــادة الســــابقة اعتبارهــــا غــــير 
ـــتم  ســـوية المخالفـــة خـــلا  مـــدة  قـــادرة علـــى الوفـــاء بالتزاما ـــا مـــا   ي

 ة.لا  تجاوز  سعين يوماً من تاريخ المخالف
 (37المـــــادة )

 لتزم الشركة بأن  قدم للوحدة بياناً بالأمـوا  الـتي يُـب الاحتفـاظ     
را في الكويت وأوجه ورسب استثمار حقو  حملة الوثائق في المواعيـد 

 وبال ر  التي تحددها اللائ ة التنفيذية.
 (38المــــــادة )

يام علـــــى الشـــــركات المـــــرخص لهـــــا أن تخ ـــــر الوحـــــدة خـــــلا  خمســـــة أ
عمــــــل علــــــى الأكثــــــر بكــــــل التصــــــرفات والأحكــــــام النهائيــــــة واجبــــــة 
ـــة أو  ـــة العقاري ـــتي مـــن شـــأنها إرشـــاء حـــق مـــن الحقـــو  العيني النفـــاذ وال
رقلــــــه أو  ييـــــــيره أو زوالـــــــه قبـــــــل شــــــهرها قـــــــاروناً والـــــــتي  ـــــــرد علـــــــى 

( مــــــن هــــــذا 35الأمــــــوا  الواجــــــب الاحتفــــــاظ رــــــا وفقــــــاً للمــــــادة )
 القارون .

 (39المــــــادة )
ــق الــتي  برمهــا الشــركة   ــة الوثائــق وللمســتفيدين مــن الوثائ يكــون لحمل

ـــادة  ـــوا  المحــتفظ رــا وفقــاً للمــــ و نفــذها في الكويــت امتيــازاً علــى الأمـــ
( من هذا القارون ، ويكون تالياً للامتياز المقرر في الفقرة )أ( مـن 35)

 ( من القارون المدني .1074المادة )
 الفصــــل الثاني

 سجلات والحساباتال
 (40المـــــــادة )

علــى الشــركات المـــرخص لهــا بمزاولــة رشـــاط التــأمين تخصــيص حســـاب 
 مستقل لكل روع من أرواع التأمين الذي  زاوله .

ويُوز للوحدة إلزام الشركة بتخصيص حساب مسـتقل لفـرع واحـد أو 
 أكثر من أفرع التأمين التي  دخل في روع واحد .

 يذية السجلات التي يتعين على الشركة إمساكها .وتحدد اللائ ة التنف
 (41المــــــادة )

 بدأ السنة المالية للشركات المرخص لها بمزاولة رشاط التأمين في أو    
من ديسمبر من كل عام ، عدا الشركات الجديدة  31يناير و نته  في 

فتبـــدأ الســـنة الماليـــة الأولى لهـــا مـــن تاريـــخ قيـــدها في الســـجل التجـــاري 
ديسمبر من العام ذا ه ، وعلى الشـركة أن  قـدم سـنوياً  31 نته  في و 

للوحدة خلا   سعين يوماً التالية لارتهـاء السـنة الماليـة المركـز المـالي لهـا 
ـــــير  ـــــب الحســـــابات والخب معتمـــــداً مـــــن كـــــل مـــــن مجلـــــس الإدارة ومراق

 الاكتواري.
لمركـز المـالي وتحدد اللائ ة التنفيذية البيانات التي يتعين أن يشـملها ا  

 للشركة .
 الفصل الثالث

 الالتزامات الخاصة بمباشرة عمليات 
 تأمينات الحياة و كوين الأموا  

 (42المــــــادة )
لا يُـــوز للشـــركات المـــرخص لهـــا بمزاولـــة رشـــاط التـــأمين المشـــار إليـــه في 

( التمييــز بــين الوثائــق المتماثلــة في النــوع 3( مــن المــادة )1البنــد رقــم )
ا يتعلــق بمقــدار الأرباح الــتي  ــوزع علــى حملــة الوثائــق أو في وذلــك فيمــ

الاشــتراطات الخاصــة بالوثيقــة مــا   يكــن هــذا التمييــز رتيجــة اخــتلاف 
 العناصر التي تم على أساسها حساب قس  التأمين .

 ويستثنى من ذلك :
 وثائق إعادة التأمين . -1
الواحدة أي مجموعة الوثائق الخاصة بالتأمين فيما بين أفراد العائلة  -2

 من أفراد  رب هم مهنة أو عمل واحد .
الوثائق الخاصة بمبالغ التأمين التي لا  قل قيمة  ي يتهـا عـن مليـون -3

 دينار.
 



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    27                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

 (43المــــــادة )
يُب على الشركات التي تمارس أعما  تأمينات الحياة و كوين الأموا  

ـــذلك الفـــرع ،  ـــة المتعلقـــة ب وأن  قـــدر قيمـــة أن  ف ـــص مراكزهـــا المالي
الالتزامات القائمة لكل منها شاملًا كافة العمليات التي  برمها الشركة 
في الكويت وفي الخارج كـلُ علـى حـدة وبواقـع مـرة واحـدة علـى الأقـل  

 كل ثلاث سنوات، وذلك بواس ة أحد الخبراء الاكتواريين .
كما  لتزم الشركة بـذلك كلمـا أرادت تحديـد رسـب الأرباح الـتي  ـوزع 

 على المساهمين وحملة الوثائق .
ويُوز للوحدة طلب إجراء هذا التقدير دون التقيد بالمدة المشار إليها 
في الفقرة الأولى، ويُب على الشركة إرسا  صـورة مـن  قريـر الف ـص 

 إلى الوحدة.
وإذا  بـــين للوحـــدة أن  قريـــر الخبـــير الاكتـــواري لا يـــد  علـــى حقيقـــة 

تأمر بإعادة الف ـص الاكتـواري بواسـ ة الوضع المالي للشركة فلها أن 
ـــد وإجـــراءات  ـــة مواعي ـــدة وتحـــدد اللائ ـــة التنفيذي ـــة محاي جهـــة إكتواري

 الف ص .
 (44المــــــادة )

لا يُوز للشركات التي  زاو  عمليات تأمينات الحياة و كـوين الأمـوا  
أن  قت ع أي جزء من أمـوا  المخصـص الحسـابي لتوزيعـه كـأرباح علـى 

لة الوثائق أو لأداء أي التزامات خلاف الالتزامات الـتي المساهمين وحم
  نشأ عن إصدار وثائق التأمين . 

ويُــوز للوحــدة في هــذا الخصــوذ أن  عتــبر أمــوا  الشــركة في الكويــت 
وفي الخــارج وحــدة واحــدة . ويكــون  وزيــع الأرباح مــن الفــائ  الــذي 

ار إليــه في يحــدده الخبــير الإكتــواري في  قريــره بعــد إجــراء الف ــص المشــ
 المادة السابقة.

 (45المــــــادة )
ــاة و كــوين  ــات الحي ــزاو  أعمــا  تأمين لا يُــوز لشــركات التــأمين الــتي  
الأموا  أن  قرض المسؤولين عن إدارة الشركة أو موظفيها أو  ضمنهم 
ــواع الضــمان ، ويســتثنى مــن ذلــك القــروض الممنوحــة  ــوع مــن أر بأي ر

ـــا ة وبشـــرط ألا تجـــاوز قيمـــة القـــرض بضـــمان وثائـــق التـــأمين علـــى الحي
 الممنوح قيمة الوثيقة عند  صفيتها .
 (46المــــــادة )

في حالــــة إفــــلاس أو  صــــفية الشــــركات الــــتي  ــــزاو  أعمــــا  تأمينــــات 
ـــــه يُـــــب أن يقـــــدر رصـــــيب كـــــل وثيقـــــة  ـــــاة و كـــــوين الأمـــــوا  فإر الحي
ــــك بمــــا يعــــاد  المخصــــص الحســــابي الخــــاذ  ــــه مــــد ا وذل تأمــــين    نت

ـــوم ا لتصـــفية أو عنـــد الحكـــم بالإفـــلاس وفقـــاً للقواعـــد والأســـس رـــا ي
 القارورية والفنية المعمــو  را في هذا الشأن .
 الفصـــل الرابع

 الالتزام بتقديم بيانات أخرى 
 (47المــــــادة )

ـــد الوحـــدة  ـــأمين بتزوي ـــة رشـــاط الت ـــزم الشـــركات المـــرخص لهـــا بمزاول  لت
 بما يل  :

بمــــا تحتويهــــا مــــن شــــروط واســــتثناءات نمــــاذج مــــن وثائــــق التــــأمين  -1
وملاحـــق وكـــل  عــــديل أو  ييـــير ي ـــرأ عليهــــا ، مـــع مراعـــاة أن  كــــون 
ــــــة الأجنبيــــــة مصــــــ وبة بترجمــــــة  ــــــق والمســــــتندات المقدمــــــة باللي الوثائ

 رسمية إلى اللية العربية .
 أية بيانات أو مستندات أخرى   لبها الوحدة . -2

ــــع أوراقهــــا ــــت في جمي ــــى الشــــركة أن  ثب ــــة وكتبهــــا أو  ويُــــب عل الرسمي
الإعــــــلانات أو اللوحــــــات أو الم بوعــــــات الصــــــادرة عنهــــــا النشـــــــاط 

 المرخص لها مزاولته ، كما يُب عليها بيان رأس الما   المدفوع 
ـــــــانات  ـــــــان مـــــــن البي كمـــــــا يحظـــــــر علـــــــى أي شـــــــركة أن  نشـــــــر أي بي

 الواجب  قدإها إلا إذا كارت معتمدة من الوحدة  .
 البـــــاب السابع

 الوثائق والاردماج والتوقف عن مزاولة النشاطتحويل 
 الفصل الأو 
 تحويل الوثائق

 (48المــــــادة )
يُـــوز للشـــركة ، وبعـــد الحصـــو  علـــى موافقـــة الوحـــدة ، أن تحـــو  كـــل 
وثائقهـــا بمـــا  تضـــمنه مـــن حقـــو  والتزامـــات عـــن كـــل أو بعـــ  فـــروع 
ة التــــأمين الــــتي  زاولهــــا في الكويــــت إلى شــــركة أخــــرى أو أكثــــر خاضــــع

 لأحكام هذا القارون .
وعلــــى الشــــركة أن  تقــــدم ب لــــب بــــذلك إلى الوحــــدة وفقــــاً للشــــروط 

 والإجراءات التي تحددها اللائ ة التنفيذية .
وينشر ال لب في الجريدة الرسمية وفي ص يفتين يوميتين محليتين  صـدر 
ــــة خاصــــة  ــــة وســــيلة إلكتروري ــــة بالإضــــافة إلى أي إحــــداهما بالليــــة العربي

ويُب أن يتضـمن هـذا ال لـب دعـوة حملـة الوثائـق وغـيرهم بالوحدة ، 
من أص اب الشأن إلى  قديم اعتراضا م على الت ويل إلى الوحدة في 

 ميعاد لا يُاوز ثلاثين يوماً من تاريخ النشر في الجريدة الرسمية .
 (49المــــــادة )

إذا رأت الوحــدة أن مـــن شـــأن تحويـــل وثائـــق الشـــركة عـــدم المســـاس    
حملــة الوثائــق الــتي أبرمتهــا الشــركة بالكويــت والمســتفيدين منهــا  بحقــو 

والدائنين  صدر الوحدة قراراً بالموافقة علـى الت ويـل وينشـر القـرار في 
 الجريدة الرسمية .

و نتقل حقو  وأموا  الشركة المحيلة إلى الشـركة المحـا  إليهـا بعـد اتخـاذ 
 الإجراءات القارورية المقررة في هذا الشأن .

 و عفى الأموا  المحولة من الرسوم المقررة على رقل الملكية .
وفي حالة الاعتراض على الت ويل يوقف الت ويل حـتى يـتم الفصـل في 
الاعــتراض رضــاءً أو قضــاءً ويُــوز للوحــدة أن  صــدر قرارهــا بالموافقــة 
على الت ويل بشرط  قديم كفالة بنكية من الشركة المحيلـة  عـاد  قيمـة 

بــل صــاحب الاعــتراض ، وفي حالــة الحكــم لصــالح المعــترض التزاما ــا ق
يستوفي ما يست ق له خصماً من مبلغ الكفالة ويرد الباق  إلى الشركة 

 إن وُجد .



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    28                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

 الفصــــل الثارـــــ 
 الاردماج
 ( 50المــــــادة )

مـــع عـــدم الإخـــلا  بأحكـــام قـــارون الشـــركات المشـــار إليـــه ،  ســـري   
ــة الأحكــام المنصــوذ عليهــا في ال فصــل الأو  مــن هــذا البــاب في حال
 اردماج أكثر من شركة تأمين.

ويُب على كل شركة من الشركات الراغبة في الاردماج أن  قدم  قريراً 
ــواريين المقيــدين في  معتمــداً مــن مراقــب الحســابات وأحــد الخــبراء الاكت
ســـــجل الوحـــــدة يفيـــــد بأن الارـــــدماج لا يضـــــر بحقـــــو  حملـــــة الوثائـــــق 

  اليـــير بصـــفة عامـــة ، ويرفـــق رـــذا التقريـــر جميـــع والمســـتفيدين وحقـــو 
 المستندات التي تحددها اللائ ة التنفيذية.
 الفصل الثالث

 التوقف عن مزاولة النشاط في فرع
 أو أكثر من فروع التأمين  

 (  51المـــادة )
إذا قررت شركة التوقف عن مزاولة رشاطها في فرع أو أكثر مـن فـروع 

أموالهـــا الـــتي  تعلـــق بالفـــرع أو الفـــروع الم لـــوب التـــأمين والإفـــراج عـــن 
التوقف عنها، فيجب عليها ا باع أحكام الفصل الأو  من هذا الباب 
، وأن  قدم للوحدة ما يثبت أنها قـد أوفـت بجميـع التزاما ـا عـن جميـع 
الوثائـق الـتي أصـدر ا عـن الفـرع أو الفـروع الـتي قـررت وقـف عمليا ـا 

وثائقها لشركة أخـرى علـى الوجـه المقـرر في  بشأنها ، أو أنها قد حولت
 الفصل المشار إليه.

و صدر الوحدة قراراً بوقف مزاولة رشاط الفرع أو الفروع إذا   يتقدم 
( مـن هـذا 48أحد باعتراض عليه خلا  المـدة المشـار إليهـا في المـادة )

 القارون .
 الفصــــل الرابــــــع

 وقف مزاولة رشاط التأمين 
 ( 52ادة )المـــــــ

يُــوز للوحــدة أن  وقــف الشــركة عــن مزاولــة أرشــ ة تأمينيــة جديــدة في 
 أي من الحالات الآ ية : 

إذا   تحــتفظ الشــركة المــرخص لهــا  بالأمــوا  المنصــوذ عليهــا في  -1
( مـــن هـــذا القـــارون أو إذا    قـــم باســـتثمارها علـــى الن ـــو 35المـــادة )

 ( من هذا القارون.37الذي تحدده المادة )
إذا امتنعــت الشــركة المــرخص لهــا عــن  نفيــذ حكــم قضــائ  نهــائ   -2

 متعلق بأرش تها المنصوذ عليها في هذا القارون .
إذا خالفـــت الشـــركة المـــرخص لهـــا أحكـــام هـــذا القـــارون واللـــوائح  -3

والقـرارات المنفــذة لـه، أو قــارون الشــركات المشـار إليــه ، أو أي قــارون 
 آخر أو رظامها الأساس .

المرخص لها في سـداد التزاما ـا خـلا  المـدد  رت الشركاتإذا تأخ -4

 المحددة في اللائ ة التنفيذية . 
إذا أخلـــت الشـــركة المـــرخص لهـــا بالتزاما ـــا المنصـــوذ عليهــــا في  -5

 ( من هذا القارون .32( و)30الماد ين )
 إذا  بين للوحدة أن حقو  حملة الوثائق مهددة بالضياع . -6
إذا فقدت الشركة أحـد الشـروط اللازمـة لممارسـة رشـاط التـأمين  -7 

 وفقاً لأحكام هذا القارون.
 (53المـــادة )

يصــدر قــرار الوقــف بعــد إخ ــار الشــركة علــى يــد منــدوب الإعــلان   
لتص يح ما ينسب إليها من مخالفات ، وذلك خلا  مدة لا  زيد عن 

ون القــرار مســبباً ومحــدداً ثلاثـين يومــاً مــن تاريـخ الإخ ــار ويُــب أن يكـ
 فيه مدة الوقف ، وينشر بالجريدة الرسمية.

 وللشركة أن  تظلم من قرار الوقف كتابة . 
ويُـــب علـــى الشـــركة  صـــ يح المخالفـــات المنســـوبة إليهـــا خـــلا  مـــدة 

 الإيقاف .
 (  54المــــادة )

يحظر على الشركة الـتي صـدر بشـأنها قـرار الوقـف إصـدار وثائـق تأمـين 
 أو تجديد أو تمديد وثائق سارية خلا  فترة الوقف .جديدة 

و بقى جميع الوثائق وملاحقها الصـادرة قبـل الوقـف سـارية المفعـو  بمـا 
 تضــمنه مــن حقــو  والتزامــات وضــمانات ، و باشــر الشــركة الأعمــا  

 الإدارية المر ب ة بذلك .
رية ويُوز للوحدة  الموافقة على طلب الشركة تمديد وثائق التأمين السا

 إذا كارت في صالح حملة هذه الوثائق.
وفي حالـــة قيــــام الشــــركة بتصــــ يح المخالفـــات المنســــوبة إليهــــا  صــــدر 

 الوحدة  قراراً بالسماح لها بمزاولة رشاطها .
 الفصل الخامس
 إلياء الترخيص 

 (  55المـــــــادة )
للجنــة العليــا أن  صـــدر قــراراً مســبباً بإليـــاء  ــرخيص الشــركة بممارســـة 

 ط التأمين في الأحوا  الآ ية :رشا
إذا  بــين أن القيــد في الســجل تم بالمخالفــة لأحكــام هــذا القــارون  -1

 ولائ ته التنفيذية.
 إذا ثبت أن الشركة تمتنع عن  نفيذ الأحكام النهائية . -2
إذا صدر قرار بالموافقة علـى تحويـل الوثائـق الـتي أصـدر ا الشـركة  -3

ات التي زاولتها في الكويت وذلك وفقاً إلى شركة أخرى عن كل العملي
 لأحكام هذا القارون ولائ ته التنفيذية .

إذا  وقفـت الشــركة عــن مزاولــة رشــاطها في الكويــت طبقــاً لأحكــام -4
 ( من هذا القارون .51المادة )

 إذا حكم بإشهار إفلاس الشركة . -5
 إذا  كرر وقف رشاط الشركة لأكثر من مرة خلا  عامين . -6



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    29                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

ا    قم الشـركة بتصـ يح المخالفـات المنسـوبة إليهـا وفقـاً لـنص إذ-7 
 ( من هذا القارون .53المادة )

ـــــــل اتخـــــــاذ قـــــــرار  ـــــــع الأحـــــــوا  إكـــــــن للوحـــــــدة أن  قـــــــوم قب وفي جمي
الوقـــــف أو إليـــــاء الترخـــــيص ، بتعيـــــين مراقـــــب مؤقـــــت لمتابعـــــة مـــــدى 
ــــة   قــــدم الشــــركة في رشــــاطها ، كمــــا يُــــوز لهــــا إذا رأت في ذلــــك حماي

ة الوثائـــــق ، أن   لـــــب مــــــن المحكمـــــة المختصـــــة إصـــــدار قــــــرار لحملـــــ
بمنــــــع اتخــــــاذ أيــــــة إجــــــراءات ضــــــد الشــــــركة المعنيــــــة ، ووقــــــف جميــــــع 
الــــــدعاوي المرفوعــــــة ضــــــدها ، ويظــــــل هــــــذا القــــــرار ســــــاري المفعــــــو  

 لمدة سنة.
 (56المــــادة )

ــد      تخ ــر الوحــدة الشــركة قبــل صــدور قــرار إليــاء الترخــيص علــى ي
مندوب إعلان لتقدم مبررا ا كتابة وذلك خلا  ثلاثين يوماً مـن تاريـخ 

 الإخ ار.
فإذا    قدم الشركة مبررا ا خلا  الميعاد المشار إليه في الفقرة السابقة 

قــراراً مســبباً  ، أو    قتنــع الوحــدة بــدفاع الشــركة ، كــان لهــا أن  صــدر 
 بإلياء الترخيص .

ويكـــون قــــرار إليـــاء الترخــــيص كليــــاً أو جزئيـــاً بحســــب الأحــــوا  ، ولا 
ينســـ ب أثـــر إليـــاء الترخـــيص الجزئـــ  إلا علـــى فـــرع أو فـــروع التـــأمين 
ـــاء في الجريـــدة  ـــرار الإلي ـــرار الإليـــاء ، وينشـــر ق المنصـــوذ عليهـــا في ق

 الرسمية .
 ( 57المـــــادة )

ـــلا ـــاء الترخـــيص فـــور صـــدوره ، علـــى الوحـــدة  إب غ  الشـــركة بقـــرار إلي
 وللشركة التظلم من هذا القرار .    
 ( 58المـــــادة  )

يحظر على الشركة التي ألي   رخيصها أن  صـدر وثائـق تأمـين جديـدة  
، أو أن تجــــدد الوثائــــق الســــارية وقــــت الإليــــاء ، و ســــتمر الشــــركة في 
مباشرة الحقو  والالتزامات الناشئة عن الوثائق الصادرة قبل الإلياء ، 
ـــل وثائقهـــا إلى شـــركة أخـــرى وذلـــك  ـــزم الشـــركة بت وي وللوحـــدة أن  ل

 من تاريخ إخ ار الشركة بقرار إلياء الترخيص. أشهر 6خلا  
وفي جميــــــع الأحــــــوا  لا يُــــــوز للشــــــركة الــــــتي صــــــدر في شــــــأنها قــــــرار 
ـــــة منهـــــا إلا  الإليـــــاء أن  تصـــــرف في أموالهـــــا أو في الضـــــمانات المقدم

ــــاع الإجــــراءات المنصــــوذ عليهــــا في المــــادة ) ( مــــن هــــذا 34بعــــد ا ب
 القارون .

 البــاب الثامن
 ين الأجنبية فروع شركات التأم
 (  59المــــــادة )

ــــــة  ــــــتي لهــــــا فــــــروع في دول ــــــة ال ــــــأمين الأجنبي ــــــى شــــــركات الت يُــــــب عل
ـــين مـــدير مفـــوض  ـــت أن تحصـــل علـــى موافقـــة الوحـــدة عنـــد  عي الكوي
أو أكثــــر . ويتــــولى المــــدير ممارســــة أعمــــا  التــــأمين ريابــــة عــــن الشــــركة 

ــــــه ، كمــــــا يُــــــب أن يرفــــــق بقــــــرار  ــــــتي  كــــــون مســــــئولة عــــــن أعمال ال
ين وثيقــــة رسميــــة  فيــــد مــــنح المــــدير المفــــوض جميــــع الصــــلاحيات التعيــــ

 اللازمة لإدارة الفرع بما في ذلك ما يل  :
ـــــة  -1 ـــــأمين وملاحقهـــــا ودفـــــع التعويضـــــات المتر ب ـــــق الت إصـــــدار وثائ

 عليها .
ـــــدى الوحـــــدة وأمـــــام المحـــــاكم المختصـــــة وســـــائر  -2 تمثيـــــل الشـــــركة ل

ــــــق بأ ــــــة فيمــــــا يتعل ــــــة وغــــــير الحكومي عمــــــا  وإدارة الجهــــــات الحكومي
 الفرع .

اســــــتلام الإرــــــذارات وســــــائر الإشــــــعارات والمراســــــلات الموجهـــــــة -3
 للشركة والرد عليها .

 (  60المـــــادة )
 ستثنى فروع شركات التأمين الأجنبية العاملة في دولـة الكويـت مـن    

 ( من هذا القارون.    24( ، )23  بيق أحكام الماد ين )
ـــــأمين ا  ـــــى شـــــركات الت ـــــة ويُـــــب عل ـــــتي لهـــــا فـــــروع في دول ـــــة ال لأجنبي

ـــــد أنهـــــا  ـــــا يفي ـــــد الترخـــــيص م ـــــد تجدي ـــــدم للوحـــــدة عن ـــــت أن  ق الكوي
ــــــة الــــــتي يقــــــع فيهــــــا  مازالــــــت مســــــجلة طبقــــــاً لأحكــــــام قــــــارون الدول

 مركزها الرئيس  .
وتحــــدد اللائ ــــة التنفيذيــــة قواعــــد مــــنح الترخــــيص والمــــا  المخصــــص 

 لفروع الشركات الأجنبية  .
 (  61المـــــادة )

ــــــدم للوحــــــدة يُــــــ ــــــأمين الأجنبيــــــة أن  ق ــــــى فــــــروع شــــــركات الت ب عل
بيـــــــــانات ماليـــــــــة  فصـــــــــيلية عـــــــــن الميزاريـــــــــة وحســـــــــاب الإيــــــــــرادات 
ـــــــتي تخـــــــص الفـــــــرع في  والمصـــــــروفات وحســـــــاب الأرباح والخســـــــائر ال
دولــــة الكويـــــت والمقــــر الرئيســـــ  عــــن كـــــل ســــنة ماليـــــة وذلــــك وفقـــــاً 

 للإجراءات والمواعيد التي تحددها اللائ ة التنفيذية.
 (  62المـــــادة )

ـــــــــع عــــــــدم الإخــــــــلا  بأحكــــــــام المـــــــــواد ) ( مــــــــن هــــــــذا 58،  56مــــ
ــــتي  تخلــــف  ــــة ال ــــأمين الأجنبي القــــارون يُــــب علــــى فــــروع شــــركات الت

 عن تجديد  رخيصها أن  توقف عن مزاولة رشاط التأمين .
 الباب التاسع

 وس اء التأمين والمهن التأمينية 
 الفصــــل الأو  

 ين وإعادة التأمين شركات وساطة التأم
 (  63المـــــادة )

ــــــأمين إلا مــــــن  ــــــأمين وإعــــــادة الت ــــــة رشــــــاط وســــــاطة الت لا يُــــــوز مزاول
خــــلا  شــــركة  ؤســــس وفقــــاً لأحكــــام قــــارون الشــــركات ومــــرخص لهــــا 

 بذلك .
ــــرأس  ــــة شــــكل هــــذه الشــــركة والحــــد الأدنى ل وتحــــدد اللائ ــــة التنفيذي
مالهــــــــا وجميــــــــع عمليــــــــات الوســــــــاطة في التــــــــأمين أو إعــــــــادة التــــــــأمين 



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    30                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

والخــــــــــــــدمات التأمينيــــــــــــــة الأخــــــــــــــرى ، والشــــــــــــــروط والإجــــــــــــــراءات 
والمســـــــــتندات اللازمـــــــــة لإصـــــــــدار الترخـــــــــيص وتجديـــــــــده والرســـــــــوم 

ـــــدير الشـــــركة كـــــو  ـــــك . ويشـــــترط أن يكـــــون م يتي المســـــت قة عـــــن ذل
 الجنسية متفرغاً ولديه خبرة في مجا  التأمين. 

 (  64المــــادة )
لا يُــــــوز للشــــــركات الخاضــــــعة لأحكــــــام هــــــذا القــــــارون أن  ســــــتخدم 
شــــركات وســــاطة تأمــــين أو وســــاطة إعــــادة تأمــــين محليــــة غــــير مرخصــــة 
، وعلــــى هــــذه الشــــركات أن تمســــك ســــجلًا خاصــــاً  ثبــــت فيــــه اســــم 

ـــوان كـــل شـــركة وســـاطة  قـــوم بإجـــ ـــأمين أو إعـــادة وعن ـــات الت راء عملي
 التأمين لحسارا .

 (65المـــــادة )
ــــأمين وإعــــادة التــــأمين المــــرخص لهــــا  يســــمح لشــــركات الوســــاطة في الت
أن  فــــتح فروعــــاً لهــــا وفقــــاً لحجــــم أعمالهــــا وذلــــك بعــــد مــــرور ســــنتين 

 على تأسيسها.
 وتحدد اللائ ة التنفيذية الشروط اللازمة لافتتاح هذه الفروع .

 ( 66ــــادة )المــ
يُــب علـــى شـــركات الوســـاطة في التــأمين والوســـاطة في إعـــادة التـــأمين  

إمساك سجلات معتمدة من الجهة المختصة، و عيين مراقب حسـابات 
معتمــد وعليهــا  قــديم  قــارير ربــع ســنوية كمــا  قــدم الميزاريــة العموميــة 
السنوية للشركة معتمدة من مراقب حسابات متضمنة حجم العمليات 

 ة من شركات التأمين التي  تعامل معها .والعمولات المدفوع
 (  67المــــادة )

 يحظر على شركات وساطة التأمين ما يل  :
تحصيل أي مبـالغ إضـافية مـن حملـة الوثائـق خـلاف قسـ  التـأمين  -1

 المحدد من قبل شركة التأمين .
 تمثيل حملة الوثائق في  سوية الم البات المست قة لهم . -2
ستشــارات التأمينيــة ســوى  لــك المتعلقــة بعقــود القيــام بأعمــا  الا -3

 الوساطة التي  رب ها مع شركات التأمين .
الجمـع بـين رشـاط أعمــا  الوسـاطة في التـأمين والوسـاطة في إعــادة  -4

 التأمين .    
وفيما عـدا تأمـين السـيارات لا يحـق لشـركات الوسـاطة قـب  الأقسـاط 

جميـــع مــــدفوعات مـــن عملائهـــا لصــــالحهم أو باسمهـــم علـــى أن  كــــون 
 العملاء باسم شركة التأمين المصدرة للوثيقة .

 (  68المــــادة )
ـــــة لأحكـــــام هـــــذا القـــــارون  للوحـــــدة إخ ـــــار شـــــركة الوســـــاطة المخالف
بالمخالفــــــات المنســــــوبة إليهــــــا لتصــــــ ي ها خــــــلا  ســــــتين يومــــــاً مــــــن 

 تاريخ الإخ ار .
ـــــة عـــــدم  صـــــ يح هـــــذه المخالفـــــات خـــــلا  المـــــدة المـــــذكورة  وفي حال

إغــــلا  الشــــركة إدارياً بقــــرار مســــبب مــــن الوحــــدة لمــــدة لا  زيــــد يــــتم 

عــــن  ســــعين يومــــاً ، وفي حالــــة  كــــرار المخالفــــة أو اســــتمرارها  يلــــق 
ــــتم شــــ بها مــــن ســــجل الوســــاطة  ــــاً ويليــــى  رخيصــــها وي الشــــركة نهائي

 بقرار من الوحدة .
 (  69المــــــادة )

ـــــاني عشـــــر  ـــــع مـــــن البـــــاب الث مـــــن مـــــع مراعـــــاة أحكـــــام الفصـــــل الراب
قـــــارون الشـــــركات المشـــــار إليـــــه ، يتر ـــــب علـــــى شـــــ ب الشـــــركة مـــــن 
ســـــجل شـــــركات الوســـــاطة وإليـــــاء  رخيصـــــها رفـــــاذاً للمـــــادة الســـــابقة 

 ارقضاء الشركة و صفيتها.
 الفصــــل الثارــــ  

 خبراء  قييم الأخ ار و قدير الخسائر
 (  70المــــــادة )

 قــــدير الخســــائر إلا لا يُــــوز ممارســــة  مهنــــة خبــــير  قيــــيم الأخ ــــار أو 
 لمن قيد اسمه في السجل المعد لذلك لدى الوحدة .

ـــــيمن إـــــارس  ـــــلازم  وافرهـــــا ف ـــــة الشـــــروط ال وتحـــــدد اللائ ـــــة التنفيذي
ـــــــده  ـــــــد في الســـــــجل وتجدي هـــــــذه المهـــــــن ، وشـــــــروط وإجـــــــراءات القي

 والرسم المست ق عنه .
 (71المــــــادة )

 ســـتعين بخـــبراء لا يُـــوز للشـــركات الخاضـــعة لأحكـــام هـــذا القـــارون أن 
 قييم الأخ ار أو  قدير الخسائر من غير المقيدين بالسجل المشار إليه 

 في المادة السابقة .
ــــــة خاصــــــة  ــــــتي  قتضــــــ  خــــــبرة فني ــــــك يُــــــوز في الحــــــالات ال ومــــــع ذل
الاســــتعارة بخــــبراء غــــير مقيــــدين لفــــترة محــــدودة وذلــــك بعــــد الحصــــو  

 على موافقة الوحدة.
 الفصــل الثالــث 

 أمين والخبراء الإكتواريوناستشاريو الت
 (72المــــادة )

لا يُـــــوز ممارســـــة أعمـــــا  الاستشـــــارة التأمينيـــــة إلا لمـــــن قيـــــد اسمـــــه في 
 السجل المعد لذلك لدى الوحدة .

ــــــة الشــــــروط اللازمــــــة فــــــيمن إــــــارس هــــــذه  وتحــــــدد اللائ ــــــة التنفيذي
المهنــــــة وشــــــروط وإجــــــراءات القيـــــــد في الســــــجل وتجديــــــده والرســـــــم 

 المست ق عنه .
يُـــــوز التكليــــــف بأعمــــــا  الاستشــــــارة التأمينيــــــة أمــــــام المحــــــاكم أو  ولا

في مجــــــالات الت كــــــيم إلا للاستشــــــاريين المقيــــــدين بالســــــجل المشــــــار 
 إليه في هذه المادة.

كمــــا لا يُــــوز للشــــركات الخاضــــعة لأحكــــام هــــذا القــــارون أن  عهــــد 
للاستشـــــــــــاريين غـــــــــــير المقيـــــــــــدين القيـــــــــــام بأعمـــــــــــا  الاستشـــــــــــارات 

 ت الخاصة بالتأمين .والدراسات والخبرا
ــــــة خاصــــــة  ــــــتي  قتضــــــ  خــــــبرة فني ــــــك يُــــــوز في الحــــــالات ال ومــــــع ذل
الاســـــتعارة باستشـــــاريين غـــــير مقيـــــدين لفـــــترة محـــــدودة، وذلـــــك بعـــــد 



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    31                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

 الحصو  على موافقة الوحدة . 
 (73المـــــادة )

لا يُــــوز ممارســــة أعمــــا  الخــــبراء الإكتــــواريين إلا لمــــن كــــان مقيـــــداً في 
ـــــدى ال ـــــذلك ل ـــــة الســـــجل المعـــــد ل وحـــــدة ، وتحـــــدد اللائ ـــــة التنفيذي

 طريقة وإجراءات وشروط القيد وتجديده والرسم المست ق عنه 
 الباب العاشــر
 العقوبــــــات

 (74المــــادة )
مـــع عـــدم الإخـــلا  بأيـــة عقوبـــة أشـــد يـــنص عليهـــا أي قـــارون آخـــر، 
يعاقـــــب بالحـــــبس مـــــدة لا تجـــــاوز ســـــنة وبيرامـــــة لا  قـــــل عـــــن عشـــــرة 

اوز عشـــــــرون ألـــــــف دينـــــــار أو بإحـــــــدى هـــــــا ين آلاف دينـــــــار ولا تجـــــــ
ــــــيم الأخ ــــــار و قــــــدير  ــــــوبتين كــــــل مــــــن باشــــــر مهنــــــة خبــــــير  قي العق
الخســــــائر أو استشــــــاري التــــــأمين أو خبــــــير إكتــــــواري دون أن يكــــــون 
ــــــداً في الســــــجلات المنصــــــوذ عليهــــــا في هــــــذا القــــــارون أو دون  مقي

 أن يُدد قيده أو دون الحصو  على موافقة من الوحدة  .
 (75المـــــادة )

مـــع عـــدم الإخـــلا  بأيـــة عقوبـــة أشـــد يـــنص عليهـــا أي قـــارون آخـــر ، 
يعاقـــــب بالحـــــبس مـــــدة لا تجـــــاوز ســـــنة وبيرامـــــة لا  قـــــل عـــــن عشـــــرة 
آلاف دينـــــــار ولا تجـــــــاوز عشـــــــرون ألـــــــف دينـــــــار أو بإحـــــــدى هـــــــا ين 
العقــــــوبتين كــــــل مــــــن أقــــــر علــــــى خــــــلاف الحقيقــــــة أو أخفــــــى بقصــــــد 

ر أو في الأورا  الأخــــــــرى الـــــــــتي اليــــــــش في البيــــــــانات أو في المحاضــــــــ
 يُب  قدإها إلى الوحدة أو التي  عرض على الجمهور . 

 (76المــــــادة )
يعاقـــــب بيرامـــــة لا  قـــــل عـــــن خمســـــة آلاف دينـــــار ولا تجـــــاوز عشـــــرة 
آلاف دينـــــار كـــــل مـــــن تأخـــــر دون عـــــذر مقبـــــو  في  قـــــديم البيـــــانات 
ــــــــه  الــــــــتي   لبهــــــــا الوحــــــــدة وفقــــــــاً لأحكــــــــام هــــــــذا القــــــــارون ولائ ت

 التنفيذية 
ـــع عـــن  قـــديم الـــدفا ر والأورا   ـــة ذا ـــا كـــل مـــن امتن ويعاقـــب بالعقوب
ـــذين لهـــم حـــق الاطـــلاع عليهـــا وفقـــاً  والمســـتندات لمـــوظف  الوحـــدة ال
لأحكــــام هــــذا القــــارون أو القــــرارات المنفــــذة لــــه، فضــــلًا عــــن الحكــــم 

 بإلزامه بتسليم هذه الأورا  والمستندات .
 (77المــــادة )

و  75و  74ت المنصــــــــوذ عليهــــــــا في المــــــــواد ) ضــــــــاعف العقــــــــوبا
ـــــــود إلى ار كـــــــاب المخالفـــــــة 76 ـــــــة الع ـــــــارون في حال ـــــــن هـــــــذا الق ( م

 خلا  ثلاث سنوات من تاريخ الحكم في المخالفة السابقة .
ـــع الأحـــوا  يحكـــم علـــى الجـــاني فضـــلًا عـــن العقوبـــة الأصـــلية  وفي جمي

ـــــة الـــــتي حققهـــــا أو قيمـــــة الخســـــائر الـــــ ـــــة المالي ـــــرد قيمـــــة المنفع تي تم ب
 تجنبها رتيجة ار كابه فعلًا مخالفاً لأحكام هذا القارون .

 

 (78المــــــادة )
ــــــق والتصــــــرف والادعــــــاء في  ــــــة العامــــــة وحــــــدها بالت قي تخــــــتص النياب
الجــــرائم المنصــــوذ عليهــــا في هــــذا القــــارون ، و صــــدر الوحــــدة  قــــراراً 
بنـــــدب العـــــدد الكـــــافي مـــــن موظفيهـــــا ليتـــــولى مراقبـــــة  نفيـــــذ أحكـــــام 

ــــى دفــــا ر وســــجلات الشــــركات وضــــب  هــــذا ا لقــــارون والاطــــلاع عل
الجــــرائم الــــتي  قــــع بالمخالفــــة لأحكامــــه وتحريــــر المحاضــــر لإثبــــات هــــذه 

 الجرائم .
 الباب الحادي عشر 
 المخالفات والتأديب 

 (79المــــادة )
فيما عدا الجرائم المنصوذ عليها في المواد السابقة ، كل فعل يخالف 

أي رظــام أو لائ ة أو قرار أو  عليمات صادرة أحكام هذا القارون أو 
 عن الوحدة ، يخضع للتأديب وفقاً للمواد التالية .

 (80المــــادة )
ينشـــأ بقـــرار مـــن اللجنـــة مجلـــس تأديـــب في الوحـــدة يشـــكل مـــن ثلاثـــة 
أعضـاء برئاسـة قــاض يندبـه مجلـس القضــاء الأعلـى وعضـوين مــن ذوي 

 والاقتصادية والقارورية .الخبرة في الشئون التأمينية والمالية 
و كـــــون مـــــدة العضــــــوية في مجلـــــس التأديـــــب ثــــــلاث ســـــنوات قابلــــــة 

 للتجديد لمرة واحدة.
ـــــه  ـــــة إلي ـــــة المحال ـــــس النظـــــر والفصـــــل في المســـــاءلة التأديبي ـــــولى اىل ويت
والمرفوعــــة مــــن الوحــــدة  والمتعلقــــة بمخالفــــة أحكــــام هــــذا القــــارون أو 

 بموجبه .اللائ ة أو أي قرارات أو  عليمات صادرة 
 (81المــــادة )

ــــه  ــــه مهــــام عمل ــــاء  ولي ــــب أثن يحظــــر علــــى أي عضــــو في مجلــــس التأدي
أن  كـــون لـــه أي مصــــل ة ســـواء بشـــكل مباشــــر أو غـــير مباشـــر مــــع 

 أي جهة خاضعة لأحكام هذا القارون أو يكون حليفاً لها .
 (82المــــادة )

 تـــــــــــولى الإدارة القاروريـــــــــــة للوحـــــــــــدة مهمـــــــــــة الت قيـــــــــــق الإداري في 
لمخالفــــــات الــــــواردة في هــــــذا القــــــارون ولائ تــــــه والمحالــــــة إليهــــــا مــــــن ا

 الوحدة . 
وللم قق وردف ممارسة مهمة الت قيق وأداء عمله الصلاحيات 

 التالية :
حــــــــق طلــــــــب أي بيــــــــانات أو مســــــــتندات أو وثائــــــــق مــــــــن أي  - 1

 جهة حكومية أو جهة ذات شأن بنشاط الوحدة .
 حق سماع شهادة الشهود . - 2
 استدعاء أو طلب حضور كل من يرى ضرورة سماع أقواله - 3
ــــانات لــــدى أي جهــــة  - 4 حــــق الارتقــــا  ومراجعــــة أي ســــجل أو بي

 حكومية أو جهة ذات شأن بنشاط الوحدة .
 



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    32                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

 (83المــــادة )
ـــب الحـــق  ـــام مجلـــس التأدي ـــل أم ـــق معـــه أو إث ـــتم الت قي لأي شـــخص ي

 للدفاع عنه .الكامل في الدفاع عن رفسه، وله أن يوكل محام 
 (84المــــادة )

يتعـــــين إعـــــلان المشـــــكو في حقـــــه بالوقـــــائع المنســـــوبة إليـــــه وأســـــاريدها 
وموعـــــد جلســـــة الت قيـــــق معـــــه وذلـــــك قبـــــل ســـــبعة أيام عمـــــل علـــــى 
ـــــــى أن تحـــــــدد اللائ ـــــــة  ـــــــق المحـــــــدد ، عل ـــــــخ الت قي الأقـــــــل مـــــــن تاري

 التنفيذية طريقة ومواعيد الإعلان وإجراءا ه.
 (85المــــادة )

أن يوقــــع أي مــــن  –بعــــد الت قــــق مــــن المخالفــــة  –التأديــــب ىلــــس 
 -الجزاءات التالية :

 التنبيه على المخالف بالتوقف عن ار كابه المخالفة . .1
 الإرــــــذار . .2
 إلزام المخالف بإعادة اجتياز الاختبارات التأهيلية . .3
 الوقف عن العمل أو مزاولة المهنة لمدة لا  تجاوز سنة . .4
 لعمل أو المهنة بشكل نهائ  .الوقف عن مزاولة ا .5
 وقف الترخيص لمدة لا  تجاوز ستة أشهر . .6
 إلياء الترخيص . .7
 فرض قيود على المخالف ، وتحدد اللائ ة هذه القيود . .8
عز  عضو مجلس إدارة أو مـدير في إحـدى الشـركات المـرخص لهـا  .9

بممارسـة أرشـ ة التـأمين   يقــم بتنفيـذ المسـؤوليات المنصـوذ عليهــا في 
 قارون أو اللائ ة .هذا ال
فـرض جـزاءات ماليــة  تـدرج  بعــاً لمـدى جســامة المخالفـة ، وبحــد  .10

 أقصى مقداره خمسون ألف دينار كويتي . 
وفي جميع الأحوا  ، يُوز ىلس التأديب أن يلزم المخـالف بمبـالغ ماليـة  سـاوي 
قيمـــة المنفعـــة الـــتي حصـــل عليهـــا أو قيمـــة الخســـارة الـــتي تجنبهـــا رتيجـــة ار كابـــه 

 المخالفة ، ويُوز مضاعفة القيمة في حالة  كرار ار كاب المخالفات .
 (86المــــادة )

يُوز لكل من صدر بحقه جزاء مـن الجـزاءات المنصـوذ عليهـا في هـذا 
القــارون الــتظلم منــه كتابــة لــدى اللجنــة العليــا خــلا  ثلاثــين يومــاً مــن 

ا بـرف  الـتظلم تاريخ إخ اره كتابـة بالقـرار ، ويعتـبر قـرار اللجنـة العليـ
نهائياً ويُوز ال عن فيه أمام المحكمـة المختصـة ، ويعتـبر عـدم الـرد علـى 

 التظلم خلا  شهر من تاريخ  قدإه بمثابة رف  له .
 الـبـاب الثاني عشر
 أحــكــام خـتــاميــة

 (87المــــــادة )
على شـركات التـأمين وشـركات إعـادة التـأمين القائمـة عنـد العمـل رـذا 

ن أن  وفـق أوضــاعها وفقـاً لأحكامــه خـلا  سـنة مــن تاريـخ رشــر القـارو 
 اللائ ة التنفيذية.

 (88المــــــادة )
إذا ا فــــق ، في أيــــة وثيقــــة مــــن وثائــــق التــــأمين ، علــــى أن يكــــون فــــ  
ــــه  ــــق اللجــــوء إلى الت كــــيم وفقــــاً للقــــوارين المنظمــــة ل النــــزاع عــــن طري
والمشـــــار إليهـــــا ، فيجـــــوز الا فـــــا  علـــــى أن  تـــــولى الوحـــــدة   عيـــــين 

 المحكم المرجح . 
كمـــــا يُـــــوز عـــــرض المنازعـــــات الـــــتي  نشـــــأ بـــــين الشـــــركات الخاضـــــعة   

القـــــــارون علـــــــى الوحـــــــدة لتســـــــعى إلى فـــــــ  النـــــــزاع  لأحكـــــــام هـــــــذا
و ســــويته ودياً بــــين الأطــــراف مــــن خــــلا  لجنــــة  شــــكل لهــــذا اليــــرض 
، وتحـــــــــدد اللائ ـــــــــة التنفيذيـــــــــة  شـــــــــكيل اللجنـــــــــة ورظـــــــــام عملهـــــــــا 

 والمكافآت المست قة لها رظير قيامها بأعمالها .
 (89المــــــادة )

إلى مجلـــس الـــوزراء  قـــدم الوحـــدة للـــوزير المخـــتص  قريـــراً ســـنوياً يرفـــع 
خــلا   ســعين يومــاً مــن نهايــة كــل ســنة ماليــة حــو  أرشــ تها وأعمالهــا 
ــة الســو  خــلا  الســنة المنقضــية ، علــى أن  وإنجازا ــا في   ــوير و نمي

 يشتمل على حسابات الوحدة و قرير مراقب الحسابات .
 (90المـــــادة )

شـــهر مـــن  عـــد الوحـــدة اللائ ـــة التنفيذيـــة لهـــذا القـــارون خـــلا  ســـتة أ
تاريــــــخ العمــــــل بــــــه. وإلى أن  صــــــدر هــــــذه اللائ ــــــة يســــــتمر العمــــــل 
ـــــــل رفـــــــاذ هـــــــذا القـــــــارون وبمـــــــا لا  باللـــــــوائح والقـــــــرارات الســـــــارية قب

 يتعارض مع أحكامه .
 (91المــــــادة )

يليـى كـل حكـم يتعـارض مـع أحكـام هـذا القـارون ، كمـا يليـى القــارون 
 المشار إليه . 1961( لسنة 24رقم )

 (92) المـــــادة
ــوزراء  ــوزراء وال ــذ هــذا  -كــل فيمــا يخصــه   -علــى رئــيس مجلــس ال  نفي

 القارون ، ويعمل به من تاريخ رشره في الجريدة الرسمية .
 أمير الكويت                                         

 صباح الأحمد الجابر الصباح  
 هـ  1440ذو الحجــة          27صدر بقصر السيف في :    

 م     2019أغس ـــس          28الموافق :             
 

 المذكــرة الإيضاحيــة
 2019( لسنة 125للقارون رقم )

 في شأن  نظيم التأمين
شهدت دولة الكويت   وراً ملموساً في كافة اىالات الاقتصادية 
والاجتماعية، والتي من بينها مجا  التأمين بما له من دور في حماية 
الممتلكات العامة والخاصة والأشخاذ من الأضرار الناجمة عما يتعرضون 

 له من مخاطر، فضلًا عن دوره في تجميع المدخرات واستثمارها.
ومن هنا رشـأت الحاجـة إلـى ضـرورة إعادة النظر في قارـون شركـات 

، والمعــد  بالقارـون  1961( لسنـة 24ووكـلاء التأميـن الحالــ  رقــم )
( لسنة 5، والمرسـوم بالقارـون رقـم ) 1962( لسنـة 13قـم )ر 

، حيث إره منذ هذا التاريخ   ي رأ عليه أي  ييير على الرغم 1989



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    33                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

من حاجة ق اع التأمين بما شهده من   ور إلى قارون جديد لتنظيم 
أعماله بما يتواكب مع الت ولات العالمية والإقليمية ومن تحرير التجارة 

وولوج شركات تأمين  كافل  كبرى في هذا اىا  ، وارفتاح والخدمات، 
سو  التأمين أمام الشركات الأجنبية ، لاسيما في طور إعادة التأمين ، 
فضلًا عن ظاهرة زيادة رؤوس أموا   لك الشركات ، وكيانا ا 
العملاقة بما يستدعيه ذلك من حاجة إلى  نظيم حقو  المساهمين 

  بيق المعايير الدولية للإشراف والرقابة على وحملة الوثائق وضرورات 
 لك الشركات، وزيادة المخصصات الفنية لأفرع التأمين ، وحجم 

 الودائع ، و نظيم عمل خبراء ووس اء التأمين .
ومن ثم حرذ المشرع على   وير التنظيم التشريع  لق اع التأمين 

ة على بإعداد مشروع قارون يراع  المتييرات الداخلية والخارجي
مستوى النشاط الاقتصادي المحل  والعالم  لت قيق الهدف الرئيس  
والأساس  من الإشراف والرقابة على ق اع التأمين وهو " حماية 
حقو  حملة الوثائق " بما يستوجب الت قق من قدرات شركات 
التأمين على الوفاء بالتزاما ا، مع إضافة العديد من التعديلات في 

خرى في شأن  نظيم خبراء  قييم المخاطر، بع  الأحكام الأ
 واستشاري  التأمين والخبراء الإكتواريين .

وقـد  بيـّنَ في ضـوء الت ـور الـذي شهده الق اع و عاظــم مكارتــه 
الاقتصادية والمالية وآثاره الاجتماعية ضرورة إسناد مهمة  نظيمه 

ت مناسبة والإشراف عليه إلى جهة ذات قدرة كافية ووسائل ومؤهلا
وذلك دون إرشاء هيئة مستقلة ودون إبقاء الق اع مجرد إدارة في 
وزارة، ومن ثم كان التوجه نحو إرشاء وحدة مختصة تخضع لإشراف 
وزير التجارة والصناعة و تمتع باستقلا  مالي وإداري يتلاءم ومكارة 
الق اع وإكّن من تحقيق الأهداف المحددة في القارون ومباشرة 

 ات المنوطة را.الاختصاص
ولذلك فقد تم إعداد مشروع القارون المرفق مكونًا من اثني عشر بابا 

  شتمل على اثنين و سعين مادة،  فصيلها فيما يل :
الباب الأو : ويتناو  الأحكام العامة فأفرد للتعريفات الفصل الأو  
منه، ولضواب  ممارسة رشاط التأمين وإعادة التأمين الفصل الثاني 

تم تحديد الشركات والمهن التأمينية وأرش ة التأمين الخاضعة حيث 
لأحكام هذا القارون، ورص على حظر التعاقد على أي من أرش ة 
التأمين إلا من خلا  الشركات المرخص لها باستثناء أرش ة إعادة 

 التأمين التي تخضع لضواب  محددة في اللائ ة التنفيذية.
الخاصة بإرشاء وحدة  نظيم التأمين حيث الباب الثاني: ويتناو  الأحكام 

( لإرشاء وحدة  سمى )وحدة  نظيم 5عرض الفصل الأو  منه في المادة )
التأمين(  كون خاضعة لإشراف الوزير المختص و تمتع باستقلا  مالي 
وإداري في إطار ما  باشره من اختصاصات ويعين رئيسها ونائبه بمرسوم 

 لمرة واحدة.لمدة أربع سنوات قابلة للتجديد 
( أهداف الوحدة من  نظيم لنشاط التأمين والرقابة عليه 6وبينت المادة )

و نميته و  وير أدوا ه بما يتوافق مع أفضل الممارسات العالمية ويتسم 
بالعدالة والشفافية والتنافسية و وفير حماية للمتعاملين وضمان الالتزام 

 ومنع  عارض المصالح. بالقوارين واللوائح ذات الصلة بنشاط التأمين
( على  شكيل لجنة عليا يرأسها رئيس الوحدة و تكون 7ورصت المادة )

من نائبه وثلاثة أعضاء غير متفرغين يعينهم الوزير المختص لمدة أربع 
سنوات قابلة للتجديد مرة واحدة وممثل عن البنك المركزي وآخر عن 

 رجة وكيل مساعد.وزارة التجارة والصناعة يكونان بدرجة لا  قل عن د
( الشروط الواجب  وافرها في عضو اللجنة العليا 8وحددت المادة )

بأن يكون شخصا طبيعيا من ذوي النزاهة والاختصاذ، واشترطت 
هذه المادة أيضا أن يكون رئيس الوحدة ونائبه من ذوي الخبرة والعمل 

 في مجا  التأمين والما  لمدة لا  قل عن عشر سنوات.
( حالات ارتهاء العضوية في اللجنة العليا 9ادة )كما حددت الم

بالاستقالة أو استبدا  العضو من جهة  رشي ه أو غيابه عن ثلاث 
اجتماعات متتالية أو أربع غير متتالية في السنة الواحدة دون عذر 

 مقبو  أو فقده لأحد شروط العضوية.
تعلق بتنمية ( أن اللجنة العليا ه  التي  تولى كل ما ي10وأكدت المادة )

و  وير رشاط التأمين والرقابة عليه ولذلك فقد أناطت را هذه المادة 
 على الخصوذ واحدا وعشرين اختصاصا إكّنها من القيام بمهمتها .

( رظام اجتماعات اللجنة وقواعد اتخاذ قرارا ا 11وبينت المادة )
 والاستعارة بالخبراء وإرشاء اللجان الاستشارية المؤقتة .

( مهمة إدارة أعمالها وتمثيلها 12ولى رئيس الوحدة بمقتضى المادة )ويت
القاروني ومسؤولية متابعة  نفيذ قرارات اللجنة العليا وقد رصت رفس 

 المادة على صلاحيا ه رذا الخصوذ .
( على 13ولتمكين الوحدة من الاض لاع بمهامها فقد رصت المادة )

ا  ضعه اللجنة متضمنا قواعد أن يكون لها هيكل إداري ومالي لموظفيه
التعيين والترقيات والمر بات والمكافآت بالاستثناء من قارون ورظام 

 الخدمة المدرية على أن يسري على ما   يرد به رص رذا القارون .
( على 14وصونا لمبدأ عدم  عارض المصالح فقد حظرت المادة )

وموظفيها القيام  أعضاء اللجنة العليا وأعضاء اللجان التابعة للوحدة
بأي عمل تجاري له علاقة بنشاط التأمين أو  قديم استشارات بشكل 
مباشر أو غير مباشر أو المشاركة في عضوية مجلس إدارة أو مهمة 

 تخضع لرقابة الوحدة أو جهة ذات صلة را .
و رسيخا لرغبة المشرع في ضمان الاستقلالية المالية للوحدة فقد بينت 

( مكونات مواردها ، وأن ميزاريتها مستقلة 18إلى )( 15المواد من )
( 31و صدر بقارون و عد وفقا لقواعد وأحكام المرسوم بالقارون رقم )

بقواعد إعداد الميزاريات العامة والرقابة على  نفيذها  1978لسنة 
والحساب الختام  ، وأن أموالها  عتبر أموالا عامة و تمتع بالإعفاءات 

متع را الوزارات والدوائر الحكومية ، والتزامها والتسهيلات التي  ت
بإمساك دفا ر الحسابات والسجلات الملائمة والخاصة بإيرادا ا 



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    34                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

ومصروفا ا وأصولها والتزاما ا ، وأن يكون لها مراقب حسابات 
مستقل أو أكثر ، وأن اللائ ة التنفيذية تحدد رسوم الخدمات التي 

 . قدمها الوحدة و راخيص الشركات 
وحرذ القارون على صيارة حقو  المتعاملين مع الوحدة حيث أرشأ 

( 19الفصلان الثاني والثالث من الباب الثاني لجنة للشكاوي المادة )
( ورص الفصل الرابع على أن  كون 20ولجنة للتظلمات المادة )

( والفصل الخامس على إرشاء لجنة 21للوحدة إدارة قارورية المادة )
( ، وهكذا فإن الأحكام الواردة في 22بة الشرعية المادة )استشارية للرقا

الفصو  المذكورة  وفر الضمانات اللازمة لكل ذي مصل ة بتقديم شكواه 
من أي خ أ  قوم به إحدى الشركات المرخص لها كما  فسح اىا  
لدراسة التظلمات من قرارات الوحدة والبت فيها ضمن الآجا  ووفق 

القارون وذلك من لدن خبراء متخصصين يصدر القواعد التي يحددها 
 بتسميتهم قرار من الوزير المختص لمدة ثلاث سنوات غير قابلة للتجديد.
ثم إن إرشاء إدارة قارورية ولجنة استشارية للرقابة الشرعية من شأره أن 
يحـــي  أعمـــا  الوحـــدة وقرارا ـــا بالقـــوة والســـلامة الـــتي  ـــتلاءم وأهميـــة 

 دورها واختصاصا ا.
الباب الثالث: ويتناو  الأحكام المنظمة لإرشاء و سجيل شركات 
التأمين وشركات إعادة التأمين ومجمعات التأمين حيث أوض ت المادة 

( الحد الأدنى لرأس الما  الم لوب لشركات التأمين حسب 23)
النشاط الذي  زاوله على أن يدفع رأس الما  المصدر بالكامل عند 

 حوا .التأسيس في جميــع الأ
(  نظيم ال لبات المقدمة لل صو  على الموافقة 24وأوض ت المادة )

المبدئية لإرشاء الشركات وأحالت إلى اللائ ة التنفيذية شأن 
المستندات الواجب إرفاقها والبيانات الإضافية اللازمة لدراسة ال لب 
وآليات إصدار القرار بالموافقة المبدئية أو بالرف ، على أن يتم البت 

 ال لب المستوفي خلا  ثلاثين يوماً من تاريخ  قدإه، ومن ت رفس في
 المادة لمن يرف  طلبه حق التظلم في المواعيد التي تحددها اللائ ة.

( من هذا الباب إرشاء مجمعـات للتـأمين فيمـا بـين 25وأجازت المادة )
شــركات التأمــــين وشــــركات إعــــادة التأمـــين لإدارة فــرع معــين أو رشــاط 

ـــين مـن فــــروع أو أرشـ ة التــأمين وفقـاً للإجــراءات والالتزامـات الــتي مع
 تحددها اللائ ة التنفيذية للقارون.
( أحكام التراخيص بمزاولة رشاط 26الباب الرابع : ويتناو  في المادة )

التأمين موض اً اشتراط الحصو  على الترخيص بقرار من الوحدة مع 
لترخيص وإعادة تجديده بيان أحكام طلب الحصو  على هذا ا

 والوثائق والمستندات الواجب إرفاقها بال لب ومدة الترخيص.
( لشركات التأمين فتح فرع أو أكثر داخل 27وأجازت المادة )

الكويت أو خارجها بعد موافقة الوحدة وذلك وفقاً للشروط المقررة 
 بالقارون ولائ ته التنفيذية .

ظمة لشركات التأمين التكافل  الباب الخامس: ويتناو  الأحكام المن

( من القارون شركات التأمين التكافل  28حيث ألزمت المادة )
بمباشرة أعمالها طبقاً لأحكام هذا القارون وبما لا يتعارض مع أحكام 
الشريعة الإسلاميـة، ورصـت رفس المادة على أن تحدد اللائ ة 

 التنفيذية أرواع التأمين التكافل  و نظم أحكامه .
( مـــــــن القـــــــارون لشـــــــركات التـــــــأمين الأخـــــــرى 29جـــــــازت المـــــــادة )وأ

مباشــــــرة رشــــــاط التــــــأمين التكــــــافل  بتعــــــديل عقــــــدها بعــــــد حصــــــولها 
ــــــى عــــــدم جــــــواز الجمــــــع بأي  ــــــة الوحــــــدة ، ورصــــــت عل ــــــى موافق عل
شــــــكل مــــــن الأشــــــكا  بــــــين رشــــــاط التــــــأمين التكــــــافل  والتأمينــــــات 

 الأخرى أو العكس.
ام المنظمـة لالتـزامات الشركات أما الباب السادس: فقـد  نـاو  الأحكـ

 المرخص لها في أربعة فصو :
( 39( إلى )30في المواد )الفصل الأو : يوضح الالتزامات المالية 

( على شركات التأمين إيداع وديعة مالية  30حيث أوجبت المادة )
كضمان للوفاء بالتزاما ا في بنك أو أكثر من البنوك العاملة بالكويت 

% من 20غ تختلف حسب روع التأمين مضافاً إليها بحد أدنى لمبال
 إجمالي الأقساط.

وأجــازت المــادة الزيـادة في مبالـغ الوديعـة المذكـورة وفقـاً للضوابـ  التـ  
 تحددها اللائ ة التنفيذية .

( 32( أشكا  هذه الوديعة كما رصت المادة )31وأوض ت المادة )
على إلزام الشركة بسداد الفرو  الناتجة عن رقص مبلغ الوديعة لأي 

( الأحكام 34( و)33سبب من الأسباب، ثم أوض ت المادتان )
المنظمة لتلك الوديعة وعدم جواز التصرف فيها بأي وجه من الوجوه 

وبعد التثبّت من وفـاء الشـركة بالتـزاما ـا. إلا بعـد موافقة الوحدة 
( من القارون أن يتوافر لشركات التأمين المرخص 35وأوجبت المادة )

لها هامش الملاءة المالية والمخصصات الفنية التي تمكنها من الوفاء 
بالتزاما ا المالية وكيفية حســاب هامش الملاءة والمخصصات 

لما تحدد اللائ ة التنفيذية للقارون.  والمستندات المثبتة لذلك وفقاً 
على أن  تم مراجعة حساب هامش الملاءة والمخصصات الفنية مرة  
كل ثلاث سنوات من قبل مكتب  دقيق مستقل ومعتمد لدى 

 الوحدة. 
( الآثار المتر بة عن مخالفة الشركة لشرط الملاءة 36وأوض ت المادة )

ا ا ما   يتم  سوية المخالفة باعتبارها غير قادرة على الوفاء بالتزام
 خلا  مدة لا  تجاوز  سعين يوماً من تاريخ المخالفة.

( الشركة بأن  قدم للوحدة بياناً بالأموا  التي يُب 37وألزمت المادة )
الاحتفاظ را في الكويت وأوجه ورسب استثمار حقو  حملة الوثائق. 

 ار الوحدة خلا  ( فقد ألزمت الشركات المرخص لها بإخ38أما المادة )
خمسة أيام عمل على الأكثر بكل التصرفات الواردة على  لك الأموا  

( التي من شأنها إرشاء أي حق من الحقو  العينية 35المذكورة في المادة )
 العقارية أو رقله أو  يييره أو زواله وذلك قبل شهرها قارونًا.



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    35                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

ثائــــق الــــتي ( لحملــــة الوثائــــق والمســــتفيدين مــــن الو 39ور بــــت المــــادة )
 صـــــدرها الشـــــركة امتيـــــازاً علـــــى الأمـــــوا  المحـــــتفظ رـــــا وفقـــــاً للمـــــادة 

( فأوضــــــ ت مر بــــــة هــــــذا الامتيــــــاز بأن يكــــــون تاليــــــاً للامتيــــــاز 35)
( مـــــن القـــــارون المـــــدني أي 1074المقـــــرر في الفقـــــرة )أ( مـــــن المـــــادة )

ــــــــالغ  أن يــــــــتم مباشــــــــرة بعــــــــد اســــــــتيفاء المصــــــــروفات القضــــــــائية والمب
 العامة ومصروفات الحفظ والإصلاح. المست قة للخزارة 

ــــــاني: الأحكــــــام المنظمــــــة للســــــجلات والحســــــابات  ثم  نــــــاو  الفصــــــل الث
( مــــــــــــن حيــــــــــــث التــــــــــــزام  لــــــــــــك الشــــــــــــركات 41) –( 40المـــــــــــادتان )

بتخصــــيص حســــاب مســــتقل لكــــل فــــرع مــــن أفــــرع التــــأمين مــــع تحديــــد 
( الــــتي حــــددت أيضــــاً البيــــانات الــــتي 41بدايــــة الســــنة الماليــــة في المــــادة )

 ين أن يشملها المركز المالي للشركة .يتع
ــــــــث: بيــــــــان الالتزامــــــــات الخاصــــــــة بمباشــــــــرة  وأضــــــــاف الفصــــــــل الثال

ــــــــات الحيــــــــاة و كــــــــوين الأمــــــــوا  في المــــــــواد )  - 42عمليــــــــات تأمين
( عــــدم جــــواز التمييــــز بــــين الوثائــــق 42( حيــــث قــــررت المــــادة )46

المتماثلــــــة في النــــــوع فيمــــــا يتعلــــــق بمقــــــدار الأرباح الــــــتي  ــــــوزع علــــــى 
ة الوثائــــق أو غــــير ذلــــك مــــن الاشــــتراطات مــــع اســــتثناء حــــالات حملــــ

 محددة في ذات المادة.
( على  لك الشركات ف ص مراكزها المالية 43كما أوجبت المادة )

المتعلقة رذا الفرع مرة كل ثلاث سنوات على الأقل بواس ة أحد 
 الخبراء الإكتواريين وفقاً للأسس التي أورد ا هذه المادة.

( عدم جواز اقت اع أي جزء من أموا  المخصص 44ادة )وقررت الم
الحسابي لتوزيعه كأرباح على المساهمين وحملة الوثائق على أن يكون 
 وزيع هذه الأرباح من الفائ  الذي يحدده الخبير الإكتواري في  قريره 

 بعد الف ص المشار إليه في المادة السابقة .
جواز إقراض المسؤولين  ( على هذه الشركات عدم45وفرضت المادة )

عن إدار ا أو موظفيها أو ضمانهم بأي روع من أرواع الضمان واستثناء 
 القروض الممنوحة بضمان وثائق التأمين على الحياة وشروطها .

( حقو  وثائـق التأميــن التــ     نته مد ا في حالة 46وبينـت المـادة )
 إفلاس الشركة أو  صفيتهـا.

( 47باب بالفصل الرابع: حيث  ناو  في ماد ه )ثم اختتم هذا ال
البيانات الأخرى التي  لتزم الشركات المرخص لها بتقدإها إلى الجهة 
المختصة وحظرت على هذه الشركات رشر أي بيان من البيانات 

 الواجب  قدإها إلا إذا كارت معتمدة من قبل الجهة المختصة. 
كام تحويل الوثائق والاردماج ثم  ناو  الباب السابع: من القارون أح

 والتوقف عن مزاولة النشاط، ويقسم إلى خمسة فصو :

يبين الفصل الأو : الأحكام المنظمة لت ويل الوثائق والشروط 
المنظمة لذلك وضواب  موافقة الجهة المختصة على هذا الت ويل 

 (.49( و)48والاعتراض عليه وأثره وذلك في المادتان )
( أحكام الاردماج بين الشركات 50: في المادة )وبين الفصل الثاني

الخاضعة لهذا القارون مع عدم الإخلا  بأحكام قارون الشركات بشأن 
 الاردماج.

الفصل الثالث: أحكــام التوقف عــن مزاولــة النشــاط فــ  فــرع أو  
 (.51أكـثر من فروع التأمـين المـادة )

ات من الوحدة بوقف وأضاف الفصل الرابع: أحكام إصدار قرار 
مزاولة الشركة أرش ة تأمينية جديدة والحالات الموجبة لهذا الوقف، 
وشروطه وقواعد التظلم منه ومد ه وواجبات الشركة من حيث  وفيق 
أوضاعها كأثر لهذا الوقف، والتزام الشركة بتص يح المخالفات المنسوبة 

هذه المدة إليها خلا  مدة الوقف، وأحكام الوثائق القائمة خلا  
 .(54) –( 52وصلاحيتها وأثر  ص يح الشركة لهذه المخالفات المواد )

( 55وأورد الفصل الخامس: الأحكام المنظمة لإلياء الترخيص المواد )
( موض اً حالات الإلياء وإجــراءا ه وما يحظر على الشركة 58) –

 .التي ألي   رخيصها من ممارسته من أعما  والتزاما ا رتيجة لذلك
ـــــأمين  ـــــامن: الأحكـــــام المنظمـــــة لفـــــروع شـــــركات الت ـــــاب الث ـــــين الب ثم ب

( مقـــــــرراً خضـــــــوعها لأحكـــــــام هـــــــذا 62) –( 59الأجنبيـــــــة المـــــــواد )
القـــــارون وواجبـــــات هـــــذه الفـــــروع والتزاما ـــــا والمســـــتندات الواجـــــب 
 قـــــدإها لمزاولــــــة النشــــــاط في الكويــــــت، والأحكــــــام المســـــــــتثناة هــــــذه 

، علـــــى أن تحـــــدد اللائ ـــــة قـــــارونالفـــــروع مـــــن   بيقهـــــا مـــــن هـــــذا ال
ـــــــــة قواعـــــــــد مـــــــــنح الترخـــــــــيص والمـــــــــا  المخصـــــــــص لفـــــــــروع  التنفيذي

 ( 60الشركات الأجنبية )الفقرة الأخيرة من المادة )
لمواد من االباب التاسع: وهو خاذ بوس اء التأمين والمهن التأمينية 

 ويحتوي على ثلاثة فصو : (73) –( 63)
التأمين وإعادة التأمين المواد  الفصل الأو  : ويتعلق بشركات وساطة

( حيث أوضح الشكل القاروني لهذه الشركات مع 69) –( 63)
مراعاة أحكام قارون الشركات وأحا  إلى اللائ ة التنفيذية لت ديد 
شــــــكل هذه الشركة والحد الأدنى لرأس الما  وجميع عمليات الوساطة 

لازمة لإصدار التي  باشرها والشروط والإجراءات والمستندات ال
الترخيص وتجديده والرسوم المست قة عن ذلك ، كما حدد الشروط 
الواجب  وفراها في المدير ، وأوض ت أحكام هذا الفصل الضواب  
والقيود والواجبات المنظمة لعمل هذه الشركات حيث لا يُوز مزاولة 

 أعمالها إلا بترخيص من الوحدة.



 م 15/9/2019 -هـ  1441 محــــرم 16الأحد                    36                 والستون     الخامسةالسنة  1462 الكويت اليوم العدد

هيل مهمة موظف  الإدارة ( شركات الوساطة لتس66وألزمت المادة )
المختصة في التفتيش والرقابة على أعمالها بإمساك سجلات معتمدة 
من هذه الإدارة و قديم المستندات والبيانات اللازمة لهذا اليرض 

 و قارير ربع سنوية والميزارية العمومية السنوية المعتمدة وبيانا ا.
 ركات .( الأعما  المحظورة على هذه الش67وبينت المادة )

( الأحكام المنظمة للجزاءات التي  وقع 69، 68وبينت المادتان )
على هذه الشركات حا  مخالفتها لأحكام هذا القارون وجواز إغلاقها 
بقرار من الجهة المختصة ومدة الإغلا  ابتداءً و ر يب إغلاقها نهائياً 
وش بها من سجل الوساطة في حالة  كرار المخالفة أو استمرارها 

 بت على ذلك ارقضاء الشركة و صفيتها.ور 
و ناو  الفصل الثاني: الأحكام المنظمة لخبراء  قييـــم الأخ ــار أو 

( ممارسة مهنة خبير  قييم 70 قديــر الخسائـر حيث حظرت المادة )
الأخ ار أو  قدير الخسائر إلا لمن يتم قيده في السجل المعد لذلك 

ات التي أحا  القارون بيانها إلى لدى الجهة المختصة وفقاً للاشتراط
 اللائ ة التنفيذية.

( على الشركات الخاضعة لهذا القارون الاستعارة 71وحظرت المادة ) 
بيير هؤلاء الخبراء المقيدين بالسجــل المشـار إليــه مـا    كـن هنـاك 

 حالات تحتـاج إلـى خبـرة فنيـة خاصـة بعـد موافقـة الوحدة .
الثالث : الأحكام المنظمة لاستشاري التأمين والخبراء ثم  ناو  الفصل 

( بذات التنظيم المنصوذ عليه 72الإكتواريين حيث جاءت المادة )
 (  في شأن خبراء  قييم المخاطر .71( و)70في الماد ين )

( على عدم جواز ممارسة أعما  الخبراء الاكتواريين 73ورصت المادة )
ذلك لدى الوحدة وفقاً ل ريقة ليير المقيدين في السجل المعد ل

 وإجراءات وشروط القيد وتجديده التي  بينها اللائ ة التنفيذية.
أما الباب العاشر: فقد  ناو   فصيلًا للعقوبات المقررة للجرائم التي 

العود والجهة المختصة بالت قيق والتصرف يتم ار كارا وحالات 
 (.78( إلى )74من ) والادعاء في  لك الجرائم، وذلك في المواد
( على أره في جميع الأحوا  77وقد رصت الفقرة الأخيرة من المادة )

يحكم على الجاني فضلا عن العقوبة الأصلية برد المنفعة المالية التي 
حققها أو قيمة الخسائر التي تم تجنبها رتيجة ار كابه فعلا مخالفا 

 لأحكام هذا القارون.
والتأديب حيث أخضعت  وخصص الباب الحادي عشر: للمخالفات

( كل فعل مخالف لهذا القارون أو أي رظام أو لائ ة أو 79المادة )
قرار أو  عليمات صادرة عن الوحدة عدا الجرائم المنصوذ عليها في 

 (86( إلى )80المواد السابقة، لنظام تأديب تم  فصيله في المواد من )

إرشاء مجلس تأديب في الوحدة بقرار من اللجنة برئاسة قاض   -
منتدب من مجلس القضاء وعضوية اثنين من ذوي الخبرة في الشؤون 
التأمينية والمالية والاقتصادية والقارورية، يتولى لمدة ثلاث سنوات قابلة 
للتجديد مرة واحدة النظر والفصل في المساءلة التأديبية المرفوعة إليه 

 وحدة.من ال
  ولي الإدارة القارورية الت قيق الإداري. -
حق كل شخص يتم الت قيق معه أن إثل بنفسه أو يوكل محاميا  -

 للدفاع عنه أمام مجلس التأديب.
 تحدد اللائ ة إجراءات وطريقة  إعلان المشكو في حقه وآجالها. -
 فصيل الجزاءات التي إكن أن يوقعها مجلس التأديب بحسب  -

 .جسامة المخالفة
جواز التظلم لدى اللجنة العليا من كل جزاء تأديبي ويعتبر قرار  -

اللجنة العليا برف  التظلم نهائيا ويُوز ال عن فيه أمام المحكمة 
المختصة، ويعتبر عدم الرد على التظلم خلا  شهر من تاريخ  قدإه 

 بمثابة رف  له .
 (92( إلى )87)لمواد االباب الثاني عشر: خصص لبيان الأحكام الختامية 

( على الشركات القائمة  وفيق أوضاعها وفقاً 87حيث أوجبت المادة )
 لأحكام القارون خلا  سنة من تاريخ رشر لائ ته التنفيذية.

( آلية ف  المنازعات عن طريق الت كيم حيث 88وبينت المادة )
أجاز القارون للجهة المختصة في هذه الحالة  عيين المحكم المرجح أو 

 نزاع عن طريق الوحدة.ف  ال
( على أن  قدم الوحدة للوزير المختص  قريرا 89ورصت المادة )

سنويا عن أرش تها وإنجازا ا، يرفع إلى مجلس الوزراء خلا   سعين 
يوماً من نهاية كل سنة مالية، على أن يشتمل على حسابات الوحدة 

 و قرير مراقب الحسابات.
اللائ ة التنفيذية خلا  ستة ( بالوحدة إصدار 90وأناطت المادة )

أشهر من تاريخ العمل به، على أن يستمر العمل باللوائح والقرارات 
السارية قبل رفاذ هذا القارون وبما لا يتعارض مع أحكامه حتى صدور 

 اللائ ة التنفيذية.
( بإلياء كل حكم يتعارض مع أحكام هذا القارون 91وقضت المادة )

 المشار إليه. 1961نة ( لس24وإلياء القارون رقم )
 –كل فيما يخصه   –( رئيس مجلس الوزراء والوزراء 92وكلفت المادة )

 .بتنفيذ أحكام القارون والعمل بأحكامه من تاريخ رشره بالجريدة الرسمية

 
 


